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Žáci ústecké školy na praxi

ŠKOLA A GLOBUS 
SPOLUPRACUJÍ.
NESE TO OVOCE 

Jubileum slaví celá země 

NEJVĚTŠÍMU  
ČECHOVI BY BYLO 
LETOS 700 LET 

SLOVO HEJTMANA

Čtyřproudová komunikace mezi  
Mostem a Litvínovem dostala zelenou

Bezpečnostní rada státu se na 
svém jednání ze dne 17. února 

zabývala návrhem řešení proble-
matiky zkapacitnění dopravního 
úseku I/27 Most – Litvínov a  ulo-
žila ministrovi dopravy upravit pro-
jekční návrh pro zkapacitnění I/27 
ve formě čtyřpruhové komunikace 
tak, aby odpovídal dnes platným 
normám a požadavkům na bezpeč-
nost silničního provozu.

O zkapacitnění této komunikace 
dlouhodobě usiluje vedení Ústec-
kého kraje. Své úsilí zintenzivnilo 
po loňské havárii v areálu Unipet-
rolu RPA, kdy se jasně prokázalo, 
že nedostatečná kapacita komu-

nikace ohrožuje práci záchraná-
řů, ale také případnou evakuaci 
zaměstnanců z  areálu a  obyvatel 
okolních měst a obcí. „Komunika-
ce mezi Mostem a Litvínovem byla 
také jedním z  témat, které jsme 
řešili s  premiérem Bohuslavem 
Sobotkou při jeho návštěvě kraje 
v  loňském roce. Dohodli jsme se 
tehdy, že zkapacitnění dopravního 
úseku I/27 Most – Litvínov projed-
ná Bezpečnostní rada Ústeckého 
kraje a  připraví podklady pro jed-
nání Bezpečnostní rady státu,“ ko-
mentoval rozhodnutí krajský radní 
pro bezpečnost Martin Klika.

Pokračování na straně 7

Na veletrhu v Praze pokřtili  
cykloprůvodce Labská stezka
Holešovické výstaviště hostilo již 25. ročník prestižního veletrhu Holiday World, který je přehlídkou tuzem-
ských regionů, cestovních kanceláří, turistických služeb a zahraničních vystavovatelů. Tradiční součástí je 
i expozice Ústeckého kraje. Při příležitosti krajské prezentace pokřtili hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bu-
beníček, radní pro cestovní ruch Jan Szántó a další významní hosté nového cykloprůvodce Labská stezka.

Líbí se mi, že se expozice Ús-
teckého kraje může představit 

na tak významném veletrhu mezi 
vystavovateli z  několika desítek 
zemí a  ukázat tak, že i  v  našem 
kraji můžou turisté strávit neza-
pomenutelné chvíle a  navštívit 
řadu jedinečných míst,“ řekl hejt-
man Oldřich Bubeníček, který 
spolu s náměstkyní Janou Vaňho-
vou a  radním Janem Szántó na 
veletrh zavítali.

 Součástí prvního dne veletrhu 
byl i křest nového cykloprůvodce 
Labská stezka 2016. Ten u stán-
ku Ústeckého kraje společně 
představili veřejnosti partneři 
společného marketingu stezky, 
za Ústecký kraj hejtman Oldřich 
Bubeníček a radní pro oblast za-
hraničních vztahů, cestovního 
ruchu a  regionálního rozvoje 
Jan Szántó, za Nadaci Partner-
ství Daniel Mourek a  další zá-
stupci soukromého i  veřejného 
sektoru.  

 Cykloprůvodce vychází v  ná-
kladu 260 tisíc kusů v české a ně-
mecké jazykové mutaci a  nabízí 
tipy na hlavní atrakce, služby 
pro cyklisty, přívozy či turistická 
informační centra podél stezky. 
Návštěvníky stezky tak provede 
podél celé 1270 kilometrů dlou-
hé trasy od pramene Labe až 

po Severní moře. „V  Ústeckém 
kraji jen v  úseku mezi Děčínem 
a Ústím nad Labem, který je nej-
frekventovanější, zaznamenaly 
sčítače až 150 tisíc cyklistů nebo 
pěších za loňský rok,“ pozname-
nal k využití Labské stezky radní 
Jan Szántó.

 Stovky vystavovatelů lákají na 
Holiday World každoročně tisíce 
návštěvníků jak z  odborné, tak 
laické veřejnosti. Slavnostního 
zahájení největšího veletrhu ces-
tovního ruchu v  České republi-
ce se zúčastnila řada osobností 
a  podtrhla tak významnost akce. 

Ministryně pro místní rozvoj Karla 
Šlechtová, jejíž ministerstvo pře-
vzalo nad akcí záštitu, zahajovala 
veletrh už loni. Partnerským kra-
jem se pro letošní rok stal Jihomo-
ravský kraj a čestným zahraničním 
hostem je Čína. Veletrh trval čtyři 
dny, tedy do neděle 21. února.

Vážení čtenáři,

Měsíc leden utekl jako voda a už tady máme konec února. Právě v tom-
to měsíci odstartoval vůbec poprvé dotační titul pro začínající pod-

nikatele, který vyhlásil Ústecký kraj. Má pomoci lidem s živnostenským 
oprávněním v začátcích a podle zájmu o semináře, které probíhaly ještě 
před startem programu, je o dotace velký zájem. Ústecký kraj se bohužel 
již dlouhodobě potýká s  nejvyšší nezaměstnaností v  rámci regionů celé 
naší republiky. Věřím, že právě tento program, může být dalším krokem 
k  získání nových pracovních míst. Nabídky práce přináší v  našem kra-
ji i Pakt zaměstnanosti. Právě tady se daří získávat prostředky na místa 
pro nové zaměstnance. Ústecký kraj, Hospodářská a sociální rada Ústec-
kého kraje, Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje a Univerzita 
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem jej uzavřely před dvěma lety a podařilo 
se tak do našeho kraje přinést již desítky milionů korun právě na nové 
možnosti na pracovním trhu, později přistoupily i úřad práce a krajská 
Českomoravská konfederace odborových svazů. Podpora zaměstnanos-
ti z úrovně kraje má svá jistá omezení. Vznik a udržení pracovních míst 
ovlivňují samotné podnikatelské subjekty působící v kraji. Právě s nimi se 
snažíme spolupracovat. Důležité totiž není jen pracovní místa vytvářet, 
ale dokázat je také udržet i do budoucna, podporovat technické, profesní 
a řemeslné vzdělávání, podporovat podnikání nebo změny kvalifikace. Ve 
všech těchto oborech se již několik let snažíme dělat pokroky a obzvláště 
u podpory vzdělávání se nám to stále více daří. A já věřím, že pokud na 
tom budeme dál pracovat, povede se nám nezaměstnanost v našem kraji, 
alespoň o něco snížit.                                             Váš hejtman Oldřich Bubeníček

Hasiči dostanou finance 

SBORY ZÍSKAJÍ 
11 MILIONŮ NA  
VLASTNÍ POTŘEBY

ZLEVA náměstkyně primátora Pardubic Helena Dvořáčková, hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček, 
radní pro cestovní ruch Ústeckého kraje Jan Szántó, náměstek hejtmana Královehradeckého kraje Otakar 
Ruml, náměstkyně primátora Hradce Králové Anna Maclová a Daniel Mourek z Nadace Partnerství.

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje dle ust. § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb.,
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dle ust. § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů,
v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích

konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa

ŘEDITELE / ŘEDITELKY
 • Střední zdravotnické školy, Děčín, Čsl. mládeže 5/9, příspěvkové organizace

• Vyšší odborné školy ekonomické, sociální a zdravotnické, Obchodní akademie, Střední pedagogické školy  
a Střední zdravotnické školy, Most, příspěvkové organizace

Předpoklady:
• odborná kvalifikace a předpoklady pro vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky podle zákona č. 563/2004 Sb.,  
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů • morální a občanská 

bezúhonnost • dobrý zdravotní stav • znalost školské problematiky a souvisejících právních předpisů • osobnostní 
předpoklady pro vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky školy (zejména řídící a organizační schopnosti).

K přihlášce doložte originály nebo úředně ověřené kopie následujících písemností: 
• doklady o získání odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost podle zákona č. 563/2004 Sb.  

(diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce nebo dodatku k diplomu a případně doklady o dalším vzdělání) 
• doklad případně doklady o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně uvedení funkčního zařazení, 

potvrzený zaměstnavatelem (možno nahradit ověřenými kopiemi nebo originály pracovních smluv apod.)  
• strukturovaný profesní životopis • lékařské potvrzení o způsobilosti pro vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky  

školy ne starší 2 měsíců • výpis z evidence Rejstříku trestů ČR ne starší 3 měsíců nebo doklad o jeho vyžádání  
• koncepci vedení školy v návaznosti na aktuální dlouhodobé záměry kraje  

a České republiky v rozsahu max. 5 stran formátu A4.

Předpokládaný termín nástupu na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace:
1. od 1. 8. 2016, 2. od 22. 8. 2016.

Přihlášku s uvedenými doklady zašlete:
1. do 18. 3. 2016 na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy,

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem, obálku označte „Konkurs: SZŠ Děčín - neotvírat“.
2. do 25. 3. 2016 na adresu: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy,
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem, obálku označte „Konkurs: VOŠ Most - neotvírat“.

Příjem žádostí na kotlíkové 
dotace v kraji stále běží
Na 950 žádostí bylo podá-

no během prvního měsíce 
v  rámci takzvané kotlíkové dota-
ce, kterou spustil Ústecký kraj ve 
spolupráci s Ministerstvem život-
ního prostředí. Žádosti je možné 
podávat až do 31. března, celkem 
je na výměnu kotlů v kraji připra-
veno 162 milionů korun. Podle 
ministerstva je nutné v Ústeckém 
kraji vyměnit cca 48 tisíc stávají-
cích kotlů na tuhá paliva.

Kotlíkové dotace financo-
vané z  Operačního programu 
Životní prostředí 2014–2020 
a  administrované pro občany 
prostřednictvím krajů se po-
dařilo Ministerstvu životního 
prostředí vyjednat s  Evropskou 
komisí v  loňském roce. MŽP 
má na výměnu starých kotlů za 
nové nízkoemisní pro kraje ve 

třech výzvách celkem 9 miliard 
korun. První tři miliardy korun 
právě rozdělují kraje mezi své 
občany. 

„Všech devět miliard korun 
podle našich propočtů pokryje 
výměnu až sto tisíc starých nee-
kologických kotlů po celé České 
republice, což zcela jistě přispěje 
k  významnému celorepubliko-
vému zlepšení stavu ovzduší, 
a  tedy i  v  Ústeckém kraji,“ vy-
světluje ministr životního pro-
středí Richard Brabec. 

Největší nápor zájemců 
o  dotaci byl na krajském úřa-
du v  pondělí 25. ledna, hned 
po spuštění příjmu žádostí, 
kdy jich bylo přijato přes 200. 
„Ústecký kraj opět zaznamenal 
velký zájem o kotlíkové dotace, 
stejně jako tomu bylo v  minu-

lých výzvách. K  dnešnímu jsou 
ještě k dispozici žádosti o  do-
tace. Lidé mají pořád možnost 
o  dotaci žádat,“ řekl hejtman 
Ústeckého kraje Oldřich Bu-
beníček a  dodává: „Ústecký 
kraj byl teprve druhým krajem, 
který se před lety do vyhlášení 
kotlíkových dotací zapojil. Lidé 
z  Ústeckého kraje mohou nyní 
žádat již potřetí. Letos poprvé 
jde o ryze státní dotaci. V minu-
losti již Ústecký kraj investoval 
do výměny nových kotlů celkem 
25 milionů korun.“ Stejnou 
částkou přispěl v  uplynulých 
letech i  Státní fond životního 
prostředí. Stovky domácností 
v  našem kraji tak díky tomuto 
programu vyměnilo starý kotel 
za nový šetrnější. 

Pokračování na straně 2
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Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

Vybíráme z programu 103. RÚK, 4. volební období, dne 27. ledna.

Radní Ústeckého kraje rozhodla o uložení
96 pokut celkem čtyřem dopravcům v  celkové výši 427 tisíc 

korun. Pokuty byly stanoveny na základě provedených kontrol 
v dopravě a přepravě ve dnech 1. 10. 2015 až 26. 12. 2015, při 
kterých byla zjištěna porušení některých ustanovení uzavřených 
smluvních povinností ze strany dopravců.

Rada Ústeckého kraje schválila
předložení žádostí o  dotace a  následnou realizaci těchto pro-

jektů: Rekonstrukce silnice II/262 Starý Šachov – Děčín, rekon-
strukce silnice II/265 Krásná Lípa - Velký Šenov, rekonstrukce 
silnice II/266 Šluknov – Lobendava či rekonstrukce silnice 
II/227, II/225 - hranice Středočeského kraje, Žatec, křižovatka 
s komunikací II/224.

Radní informují
o vyčlenění částky 3 500 000 korun v souladu se schváleným 

rozpočtem kraje na rok 2016. Stejně jako v  předchozích letech 
jsou do dotačního programu zařazeny následující okruhy podpo-
ry - zajištění zdravotní péče nehrazené ze zdravotního pojištění 
v rámci programů hospicové péče nebo programy léčby osob zá-
vislých na drogách a ostatních návykových látkách.

Rada po projednání souhlasila
s realizací projektu „Podpora přeshraniční spolupráce a vzdě-

lávání v oblasti zdravotnických záchranných služeb. Do projektu 
se zapojí Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje, Vyšší 
odborná škola zdravotnická a  Střední škola zdravotnická Ústí 
nad Labem a partneři projektu přeshraniční spolupráce ze Spol-
kové republiky Německa, Svobodného státu Sasko.

NAVŠTÍVILI NÁS

Královéhradecký hejtman 
zavítal do Ústí nad Labem

Hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír Franc přijel na 
pozvání hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka na 

pracovní schůzku, která se uskutečnila v krajském městě ve čtvr-
tek 4. února. Součástí pracovní návštěvy byla prohlídka zrekon-
struovaných prostor ústeckého Gymnázia Jateční.

 Společná schůzka se věnovala tématům optimalizace krajské-
ho školství, podpoře zaměstnanosti, krajským dotačním titulům 
a situaci ve zdravotnictví. Hejtman Oldřich Bubeníček spojil pro-
blematiku sociální s tématy prolomení těžebních limitů, přícho-
dem nových investorů a vývojem nezaměstnanosti. Připomněl, že 
při tvorbě nových pracovních příležitostí pomáhá Pakt zaměstna-
nosti Ústeckého kraje, jehož členy jsou všechny významné sub-
jekty operující na trhu práce.

Hejtman Lubomír Franz se pozitivně vyjádřil o fungování prů-
myslových zón Kvasiny a Vrchlabí, které přispívají k nízké míře 
nezaměstnanosti v částech Královehradeckého kraje.

Hejtmana France doprovázel jeho 1. náměstek Otakar Ruml, 
za Ústecký kraj se kromě hejtmana jednání zúčastnil 1. náměstek 
Stanislav Rybák a radní Martin Klika. K jednání o tématu dopra-
vy se pak připojil krajský radní Jaroslav Komínek.

MŮJ NÁZOR: KRAJ JE V OTÁZCE ŘEŠENÍ ZAMĚSTNANOSTI AKTIVNÍ

Bronislav Schwarz (Seve-
ročeši.cz), krajský zastupitel 
a poslanec Parlamentu ČR

Mohou. Myslím si, že pokud 
by byla jen malá vůle, tak čás-
tečně mohou. Třeba krajské 
zakázky budou přidělovat, po 
osobní statečnosti, firmám síd-
lícím a  zaměstnávajícím naše 
lidi, vše podle zákona. Budou 
podporovat rozvoj průmyslo-
vých zón, což se děje. 

Jiří Řehák (PRO! Kraj), 
krajský zastupitel

Při vzniku vyšších územně 
správních celků toho kraje do 
vínku moc nedostaly – i  proto 
je jejich vliv na řešení neza-
městnanosti velmi omezený. 
Budeme se muset smířit s  tím, 
že počet nezaměstnaných bude 
vždy závislý více na výkonnosti 
české a  evropské ekonomiky, 
než na snahách krajských po-
litiků.

Nevěřím na modlu průmys-
lových zón, alespoň ne ve smy-
slu daňových úlev, snížených 
cen pozemků a  jiných stimulů. 
Vyjde to nakonec dráž, než pří-
slušný počet nezaměstnaných. 
Důkazem budiž všemožně pod-
porovaná a  úlevami obdařená 
čínská továrna na masové kon-
zervy u Bíliny. 

Krajská reprezentace může 
ovlivnit zaměstnanost udrže-
ním odborníků a  vzdělaných 
lidí, kteří jsou svou erudicí 
a  flexibilitou schopni reagovat 
na měnící se podmínky v  tržní 
ekonomice. Bohužel koncepce 
krajského školství míří jedno-

značně k  podpoře učňovských 
oborů, jejichž absolventi často 
končí na úřadech práce. 

Jednou z  mnoha šancí, jak 
situaci změnit, je podpořit 
inovační politiku a  konečně 
navázat výraznější spolupráci 
s  UJEP. Tato škola by měla být 
garantem nových myšlenek 
a udržet či dokonce přitáhnout 
odborníky, kteří podle statistik 
často zůstávají mimo Ústecký 
kraj, i  když zde mají kořeny. 
Dokud zde (nejen VŠ vzdělaní) 
občané neuvidí budoucnost, 
vracet se nebudou, i  kdyby-
chom jim nabídli byty či stipen-
dia.

Petr Brázda (KSČM), kraj-
ský radní 

Žijeme v  kraji, který víc 
dává, než je mu vraceno zpět. 
Jinak by nebylo vůbec možné, 
aby okres Most byl okresem 
s  největší mírou nezaměstna-
nosti nebo krajské město Ústí 
zaujímalo poslední místo mezi 
krajskými metropolemi. A  to 
kraj dělá, co může. Investoval 
nemalé prostředky do krajské 
průmyslové zóny Triangle, kte-
rá by časem mohla zaměstnat 
čtyři až pět tisíc zaměstnan-
ců, podporuje projekty, které 
přinášejí další pracovní místa. 
Krajské zastupitelstvo umož-
nilo obnovení dva roky zasta-
veného Regionálního operač-
ního programu, jehož projekty 
umožnily vytvořit celou řadu 
pracovních míst. Kraj usiloval 
o zlepšení dopravní obslužnos-
ti a  dostavbu klíčových komu-
nikací (D8, R7). Pakt zaměst-
nanosti, jehož uzavření mezi 
politickou a hospodářskou sfé-
rou kraj inicioval má nastaveny 
parametry tak, aby se koncem 
roku 2020 kraj přestal pohy-
bovat ve statistice nezaměst-
nanosti na spodních místech. 
Kraj vyhlásil velký projekt, 
který úspěšně podpořil příro-
dovědné a  technické vzdělává-
ní. Je totiž potřeba vzdělávat 

Pro únorové číslo krajských novin jsme zvolili téma nezaměstnanosti, jež souvisí se stále ještě vysokým 
procentem lidí bez práce v našem regionu. Proto se na Vás obracíme s následující otázkou: Jak mohou 
ovlivnit orgány Ústeckého kraje zaměstnanost v regionu.

mladé lidi právě tímto směrem, 
protože skladba pracovních 
oborů v  kraji je právě technic-
kým a přírodovědným směrem 
převážně nastavena. Dalším 
úkolem je posílení jazykové vy-
bavenosti. Významnou úlohu 
sehrává i  podpora Univerzity 
J. E. Purkyně. Ta nejen vycho-
vává špičkové odborníky, ale 
je i  garantem výzkumu, vývoje 
a  inovací, bez kterých nemů-
že být navýšena konkurence-
schopnost a  kvalita obyvatel 
kraje v pracovním procesu. 

Jan Řehák (ODS), krajský 
zastupitel

Kraj musí dbát o  rozvoj úze-
mí kraje, to má přiděleno v zá-
koně. Ale jak tuto povinnost 
plní, to už se kraj od kraje liší. 
To se týká i zaměstnanosti v re-
gionu. A  náš kraj od vzniku 
vyšších územně samospráv-
ných celků byl v  otázce řešení 
zaměstnanosti vždy aktivní. 
Vzpomínám si na před mnoha 
lety důležité rozhodnutí kraj-
ského zastupitelstva, týkající se  
přeměny letiště na křižovatce 
u  Žatce na průmyslovou zónu, 
později nazvanou Triangl. A  to 
je druhá stránka, kde kraj plní 
svou roli, neboť je zřizovatelem 
středních škol a učilišť. A z této 
pozice by měl vytvářet podmín-
ky pro to, aby ze škol odcházeli 
absolventi, kteří by přecházeli 
do firem v  kraji. Ale firmy po-
třebují i  vysoce kvalifikované 
pracovníky, absolventy vyso-
kých škol. Ale tam už je jiný 
zřizovatel - stát. Ale již dlouhou 
řadu let je pravidelně schvalo-
ván v  zastupitelstvu stipendij-
ní program pro studenty, když 
slíbí, že v  našem kraji budou 
pracovat. Patří k tomu i schvá-
lený dotační titul pro podporu 
malých a začínajících podnika-
telů. Mnoho věcí ovlivňuje kraj, 
ale musí k tomu přispět města. 
A  zakončím mou odpověď tím, 
že záleží i na lidech, aby se jim 
chtělo pracovat.

Martin Klika (ČSSD), kraj-
ský zastupitel

Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje má hned několik nástro-
jů, kterými může ovlivňovat 
míru nezaměstnanosti a  také 
to dělá. Účinek je ale větši-
nou patrný až v  dlouhodobém 
horizontu. Nejúčinnějším ná-
strojem je ovlivnění školství. 
Ústecký kraj je zřizovatelem 
většiny středních škol v  regio-
nu. Může proto také ovlivňo-
vat středoškolskou koncepci 
a  skladbu studijních oborů. 
Ve spolupráci s  Úřadem práce 
ČR analyzuje kraj poptávku na 
trhu práce a  chybějící profese 
pak doplňuje do nabídky oborů 
středních škol. 

Dalším významným nástro-
jem, jehož účinky jsou už na 
nezaměstnanosti Ústeckého 
kraje znát, je Pakt zaměstna-
nosti Ústeckého kraje. V rámci 
paktu spolupracují všichni klí-
čoví aktéři na trhu práce v kra-
ji. Hlavním posláním a  cílem 
paktu je přinést do Ústeckého 
kraje finanční prostředky na 
zvýšení zaměstnanosti a  pod-
pořit nové i stávající investory, 
aby byla zachovávána pracov-
ní místa a  vznikala nová. Po-
zornost jsme upřeli zejména 
na finanční prostředky z  Ev-
ropské unie. Podařilo se a  do 
kraje jsme už přinesli stovky 
miliónů korun na zaměstna-
nost, vznikly stovky nových 
pracovních míst a  v  evidenci 
nezaměstnaných ubylo přes 
šest tisíc lidí. 

Orgány kraje také mohou 
podávat podněty vládě a  ovliv-
ňovat legislativu. Mohou do 
kraje přivést peníze na zaměst-
nanost. Příkladem je Usnesení 
vlády 732 ze září 2013 a  také 
Usnesení vlády č.52 z  ledna 
2014. Podle těchto usnesení 
by měly Ústecký a  Moravsko-
slezský kraj mít větší podporu 
vlády a  shrnují řadu potřeb-
ných opatření pro řešení krize 
v obou krajích. Příjem žádostí na kotlíkové 

dotace v kraji stále běží
Pokračování ze strany 1

Ovzduší v  Ústeckém kraji se 
za uplynulé roky změnilo 

k  lepšímu a  my stále pracujeme 
na tom, aby právě i  výměna sta-
rých kotlů v  co největší míře při-
spěla k  dalšímu zlepšení,“ dodal 
Bubeníček.  

„Poslední dny ukazují, že kot-
líková revoluce propukla v  plné 
síle, zájem žadatelů o  dotaci je 
zatím enormní. Celkové pro-
středky přiznané ministerstvem 
v  první vlně kotlíkových dotací 
krajům zatím, kromě Vysočiny, 
vyčerpané nejsou. Většina kra-
jů si totiž ministerskou alokaci 
rozdělila na více kol, do kterých 
uvolní vždy jen část získaných 
prostředků. A právě tato krajská 
kola už jsou v některých krajích 
vyčerpána. Kraje by proto nemě-
ly váhat, rychle dotace zadmini-
strovat a s dalšími koly pro žada-
tele nijak neotálet. Čím dříve se 
peníze z krajů dostanou k žada-

telům, tím dříve bude moci mini-
sterstvo životního prostředí dát 
krajům další 3 miliardy korun 
v druhé vlně kotlíkových dotací. 
Kraje ale musí nejdříve minis-
terské prostředky kompletně vy-
čerpat a  také vyhodnotit ekolo-
gické efekty,“ uvedl při dnešním 
setkání s  novináři V  Ústeckém 
kraji ministr Brabec. 

Příjem žádostí končí k  31. 
březnu. O dotaci mohou zpětně 
požádat i ti, kteří kotel koupili po 
15. červenci loňského roku, kdy 
Ministerstvo životního prostředí 
vyhlásilo výzvu pro kraje, které 
na základě projektových žádostí 
získaly finanční prostředky. 

Podle požadavků MŽP musí 
být do konce roku 2018 zreali-
zováno v  kraji minimálně 1 080 
projektů. Maximální způsobilé 
výdaje na jednotlivé projekty jsou 
ve výši 150 tisíc korun. Bližší in-
formace najdete na webových 
stránkách www.kr-ustecky.cz. 

Podpora na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva v rodinných domech v Ústeckém kraji v rámci OP ŽP 2014-2020 KOTLÍKOVÁ DOTACE

PODMÍNKY VÝZVY
Výzva byla vyhlášena 17. 12. 2015.

KDY BUDE MOŽNO ŽÁDAT?
Příjem žádostí bude zahájen 25. 1. 2016.
Příjem žádostí bude ukončen 31. 3. 2016.

KDO MŮŽE ŽÁDAT O DOTACI NA VÝMĚNU KOTLE? 
Fyzická osoba vlastnící rodinný dům o maximálně 3 by-
tových jednotkách v Ústeckém kraji. Tento dům musí být 
vytápěn kotlem na tuhá paliva s ručním přikládáním. 

CO BUDE PODPOROVÁNO? 
Nové tepelné zdroje splňující Směrnici o  Ekodesignu, 
které jsou uvedeny v  Seznamu registrovaných výrobků 
vedeném SFŽP. 
(https://www.sfzp.cz/sekce/815/kotlikove-dotace/).

JAKÁ JE VÝŠE DOTACE?
Maximální způsobilé výdaje, ze kterých bude hrazena 
procentuální dotace, jsou 150 tisíc Kč.
Podpořené zdroje a výše dotace: 
• Kotel výhradně na uhlí   ~ 70 %
• Kombinovaný kotel (uhlí + biomasa), plynový konden-

zační kotel    ~ 75 % 
• Kotel výhradně na biomasu a tepelná čerpadla~ 80 %
• Bonus 5 % pro výměnu kotle v obcích spadajících do 

prioritního území. 
http://www.kr-ustecky.cz/kotlikova-dotace/ds-99776/
p1=204744

CO JE JEŠTĚ TŘEBA SPLNIT?
Prokázat energetickou náročnost rodinného domu. 
Rodinný dům splňuje požadavky na energetickou třídu 
C nebo je současně žádáno v  programu Nová zelená 
úsporám nebo je provedeno alespoň jedno tzv. „mikro“ 
energetické opatření.  

CO JE „MIKRO“ ENERGETICKÉ OPATŘENÍ?

Opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti objektu 
provedené na základě doporučení energetického specialis-
ty. Maximální výše uznatelných nákladů na provedení „mik-
ro“ energetických opatření je 20.000,- Kč. 

KDO JE ENERGETICKÝ SPECIALISTA?
Expert, který je držitelem osvědčení vydaného Ministerstvem 
průmyslu a obchodu podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospo-
daření energií. Seznam, kde lze experta vyhledat a  ověřit 
pravost a platnost osvědčení, je uveden na stránkách MPO.
(http://www.mpo-enex.cz/experti/expertlist.aspx).

KDY LZE VÝMĚNU KOTLE REALIZOVAT?
Výdaje na realizaci projektu jsou způsobilé od 15. 7. 2015 
do 31. 10. 2016. 

V JAKÝCH PŘÍPADECH NEBUDE DOTACE POSKYTNUTA?
• na výměnu jiných typů tepelných zdrojů, tedy kamna 

(jednotlivě stojící) či krbové vložky, stávajícího kotle 
na tuhá paliva s automatickým přikládáním paliva ani 
na stávající plynové kotle;

• na výměnu kotle spalujícího výhradně biomasu za ko-
tel spalující uhlí, ani za kotel spalující uhlí a biomasu;

• na výměnu zdroje tepla podpořeného v minulosti (nej-
méně od 1. 9. 2009) z programů Zelená úsporám, Nová 
zelená úsporám nebo ze společných programů na 
podporu výměny kotlů realizovaných Krajem a Minis-
terstvem životního prostředí;

• na domy určené k rekreaci, nebo výhradně k podnikání;
• v  případě, že je omezeno právo vlastníka nakládat 

s  nemovitostí (exekutorská či soudcovská zástava 
nebo vyvlastnění);

• v případě, že dochází k převodu práv k nemovitosti;
• v případě, že žadatel bude mít k termínu podání žádosti 

neuhrazené finanční závazky po lhůtě splatnosti vůči 
poskytovateli;

• v případě, že žadatel bude mít k termínu podání žádosti 

nesplacené závazky po lhůtě splatnosti u finančního 
úřadu, okresní správy sociálního zabezpečení, Minis-
terstva životního prostředí nebo Státního fondu život-
ního prostředí České republiky, tj. je dlužníkem státu.

CO JE TŘEBA UDĚLAT PŘED PODÁNÍM ŽÁDOSTI O DOTACI?
• Vybrat nový tepelný zdroj ze seznamu podporovaných 

výrobků.
• Připravit fotodokumentaci stávajícího kotle napojené-

ho na otopnou soustavu a komínové těleso.
• Zajistit Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB) 

na stupeň „C“ nebo podat žádost do Nové zelené úspo-
rám nebo kontaktovat energetického specialistu pro 
Potvrzení o vhodnosti tzv. mikro energetických opatření.

• Vyplnit ŽÁDOST O DOTACI.

KDE DOSTANU ŽÁDOST O DOTACI?
Formulář ŽÁDOSTI O DOTACI a další požadované přílohy jsou 
uveřejněny na webových stránkách kraje, v papírové formě 
jsou k vyzvednutí v budově Krajského úřadu Ústeckého kraje.

KDE JSOU VŠECHNY INFORMACE?
Na webových stránkách Ústeckého kraje 
http://www.kr-ustecky/kotlikovedotace 

KDO MI MŮŽE JEŠTĚ PORADIT?
Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor strategie, přípravy a realizace projektů. 
Kontaktními osobami jsou: 
Ing. Jiří Miler, 475 657 339, miler.j@kr-ustecky.cz
Ing. Michaela Bartošová, 

475 657 279, bartosova.m@kr-ustecky.cz
Ing. Darja Boudníková, 

475 657 986, boudnikova.d@kr-ustecky.cz  
Ing. Eliška Martínková, 

475 657 988, martinkova.e@kr-ustecky.cz   
Ing. Karolína Pokorná Haramiová, 

475 657 583, haramiova.k@kr-ustecky.cz
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Deset tisíc lososích jiker se líhne v inkubačních 
schránkách umístěných do říčky Kamenice 

v národním parku České Švýcarsko. V národním 
parku takto probíhá testování další z metod zaměřených na navráce-
ní lidmi v minulosti vyhubených labských lososů obecných. 

Děčínská zoo se může pochlubit světovým uni-
kátem. Podle koordinátora Evropské plemenné 

knihy ESB chová nejstarší samici mangabeje černé-
ho napříč zoologickými zahradami celého světa. Bá-
bince, jak se děčínská rekordmanka jmenuje, je už neuvěřitelných 
36 let. Bábinka přišla do děčínské zoo v roce 1980.

Na podporu šíření povědomí o  dětské onko-
logii bylo v rámci kampaně tzv. Light It Up 

Gold rozsvícena v sobotu 13. února v 17.45 hodin 
významná dominanta města Ústí nad Labem - 
výletní zámeček Větruše. Den dětské onkologie 

byl poctou dětem, které úspěšně podstoupily onkologickou léčbu, 
a vzpomínkou na ty, které onemocnění podlehly.

Vedení města Bílina zahájilo v úterý 2. února 
provoz mamografického centra v  Hornické 

nemocnici s poliklinikou. Zájem žen o screenin-
gové vyšetření je velký. Klienti se mohou zaregis-
trovat ve všední dny od 6 do 18 hodin na telefonním čísle 417 777 
111 nebo 417 777 232. Mnohým ženám odpadne náročná cesta do 
Ústí nad Labem, kde byl doposud nejbližší mamograf. 

Ekologické centrum Most pro Krušnohoří (vý-
zkumný ústav pro hnědé uhlí, a. s.) připravilo 

pro veřejnost publikaci „Parky města Mostu dříve 
a nyní“, která má za cíl porovnat mosteckou zeleň 

dneška s minulostí. Publikace vznikla za finanční podpory Hospo-
dářské a sociální rady Mostecka a statutárního města Most.

Kraj poslal k  připomínkování koncepci s  na-
kládání odpady v  letech 2016 – 2025. Kon-

cepce počítá s  vybudováním spalovny odpadů 
v Komořanech, na místě vzdáleném od Chomuto-
va pouhých osm kilometrů. To by městu přineslo 
zhoršení životního prostředí. Spalovna je však záměrem soukromé 
firmy, kraj či obce nemohou její záměr nijak ovlivnit.

Vlastníte zajímavé historické fotografie, dobo-
vé plakáty, staré vstupenky a  další materiá-

ly související se Zahradou Čech a  výstavnictvím 
v  Litoměřicích obecně? O  jejich zapůjčení vás 
žádá provozovatel litoměřického výstaviště. Již 

nyní totiž pracuje na unikátní výstavě organizované u  příležitosti 
jubilejního 40. ročníku veletrhu, který se uskuteční od 6. do 17. září. 

Pořadatelé akce Klášterecká kometa 2016 
obdrželi certifikát o  vytvoření českého re-

kordu z Muzea rekordů a kuriozit v Pelhřimově. 
Klášterecká kometa je tak zapsána v České knize 
rekordů jako Nejdelší kometa v republice. Měřila 221 metrů a byla 
tvořená pouze z lidí. Konstrukce komety měřila 16 metrů. 

Město Kadaň vyhlašuje soutěž o  ná-
vrh etikety pro regionální víno dis-

tribuované pod názvem Kadaňské víno 
(bílé, polosuché Malverína). Své návrhy 

mohou lidé posílat poštou na adresu kadaňského městské-
ho úřadu až do 31. března. Autor vítězného návrhu dostane  
20 tisíc korun. Více informací na stránkách města. 

Ministerstvo kultury ČR vyhlašuje pro-
gram „Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictvím obce s  rozšíře-
nou působností“ na rok 2016. Pro město 
Litvínov je alokována částka ve výši 449 ti-
síc korun. Žádosti je možné podat na Městském úřadě Litví-
nov, na odboru investic a  regionálního rozvoje v  termínu od  
18. 4. do 30. 4. 2016.

Město Chlumec u  Ústí nad Labem připravilo 
na 20. února pro širokou veřejnost uctění 

památky výročí Bitvy u Chlumce roku 1126. Letos 
tomu je právě 890, co se na Ústecku bitva odehrá-

la. Akce začala pochodem z náměstí na samotné bojiště, kde proběh-
la rekonstrukce bitvy. Nechyběl ani doprovodný program.

Na degustační soutěži Zlatá pivní pečeť, kte-
rá se letos konala v  Českých Budějovicích, 

uspělo i pivo z Velkého Března na Ústecku. V ka-
tegorii světlé speciální pivo skončil na 1. místě 
Březňák 14. Na nejstarší pivní soutěži v  České 
republice si ocenění převzal sládek a ředitel pivovaru Michal Rouč.

Titul Historické město roku 2015 v Ústeckém 
kraji získaly Litoměřice. Zúročily tak svou 

dlouholetou péči o památky v historickém jádru 
města. Na druhém místě v krajském kole skončil 

Žatec, na třetím pak Terezín. Soutěže se v Ústeckém kraji zúčastnilo 
celkem 7 měst, a proto nebylo rozhodování lehké.

Ústecká Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
uzavřela spolupráci s fotbalovým klubem FK 

Teplice. Škola nabízí možnost zvyšování kvalifi-
kace sportovců a  managementu, psychologické 
poradenství, analýzu pohybu. Naopak teplický sportovní klub nabí-
zí studentům stáže zdravovědy.

Přes čtyři desítky filmů od českých i  slovenských amatérských 
režisérů viděli návštěvníci Národního domů v Ústí nad Labem 

v rámci tradiční filmařské přehlídky Střekovská kamera. Promíta-
li se filmy z  exotické Kostariky či Filipín, nechyběly ani minutové 
anekdoty, animované filmy či tvorba domácích autorů. 

Kraj naplánoval opravy silnic za 800 milionů
Ústecký kraj chce opravit několik úseků silnic za víc než 800 milionů korun. Peníze na rekonstrukce plánu-
je získat z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP). Pokud bude krajská samospráva se 
získáním dotace úspěšná, opravit by se mohly tři úseky silnic druhých tříd na Děčínsku a další na Lounsku.

Podmínky evropských dotací 
jsou pro samosprávy výhod-

né. Dotace může činit až 85 pro-
cent nákladů. Kraj proto podá 
žádosti do první výzvy IROP. 
Kdy se ale oprav případně do-
čká, není zatím jasné.

„Programovací období bylo vy-
psáno na roky 2014 až 2020, ale 
teprve teď se celý program rozbí-
há. Věřím, že bude plně fungovat 
během letošního roku,“ řekl hejt-
man Oldřich Bubeníček.

Všechny chystané projekty 
se týkají silnic druhých tříd. Po-
kud kraj uspěje, rekonstrukce za 
265,5 milionu korun by se měl 
dočkat úsek silnice II/262 mezi 
Starým Šachovem a  Děčínem, 
125,1 milionu korun by měly stát 
opravy silnice II/265 z  Krásné 
Lípy do Velkého Šenova.

Ústecký kraj vyčlenil na opra-
vu silnic v letošním roce 452 mi-
lionů korun. Peníze budou stačit 
na běžné opravy. Radní pro do-
pravu Jaroslav Komínek už dříve 
řekl, že kraj počítá s významnější 
pomocí státu, celkově by se tak 
investice do silnic mohly přiblížit 
miliardě korun.

V  loňském roce měl Ústecký 
kraj na opravu silnic nižších tříd 
nejvíce peněz ve své historii. Od 
státu dostal 330 milionů korun. 
Další peníze přidal kraj ze svého 
a úřad ROP Severozápad schválil 
na tři projekty dotaci 311 milionů 
korun. Silničáři v  kraji tak opra-
vovali desítky silnic za 761 mili-
onů korun.

Vedení kraje dříve zvažovalo, 
že na opravy silnic vydá dluho-
pisy. Náklady na opravy silnic, 

mostů a  propustek spočítali od-
borníci kraje na 9,5 miliardy ko-
run. Tolik peněz kraj ve svém roz-
počtu nemá, proto ekonomové 

připravili financování prostřed-
nictvím třicetiletého dluhopiso-
vého programu. Zastupitelé ale 
přípravu plánu loni v září odmítli.

Jízdu „Žralokem“ využily 
stovky výletníků i cyklistů
Žralokem“ na Moldavu se 

mohli svézt cestující během 
4 dnů rozložených do jarních 
prázdnin okresů Teplice a  Ústí 
nad Labem. Souprava složená 
z moderních motorových jedno-
tek Pesa Link, pojmenovaným 
pro jejich vzhled RegioShark, 
byla v  únoru vypravena na 
zvláštních jízdách z Ústí nad La-
bem přes Teplice, Osek a  Dubí. 
Vzniklo tak ojedinělé přímé spo-
jení na vrcholky Krušných hor, 
neboť pravidelná linka vede na 
Moldavu už jen z Mostu.

Počasí původnímu účelu vla-
kového spojení, tj. výletu za 
zimními radovánkami, nebylo 
příliš nakloněno. Obleva a  déšť 
na počátku února měl zejména 
v  první dva dny jízdy negativní 

vliv na vytíženost, kdy cestu na 
hory zvolilo dohromady jen cca 
100 cestujících. 

V  polovině února však nastal 
zlom, a i když bez sněhu, tak hez-
ké vycházkové počasí zlákalo na 
hory již cca 500 cestujících všech 
věkových kategorií, včetně cyk-
listů.

Řada cestujících si pochvalo-
vala nejen přímé spojení z  kraj-
ského města a Teplic moderními 
vlaky, ale i  servis na Moldavě 
v  podobě horkého čaje ve vesti-
bulu nádraží a  výstavy věnující 
se historii éto turistické lokality. 
Část cestujících se následně vrá-
tila běžným spojem linky U24 
nebo zvolila procházku do údolí 
k jiným dopravním spojením sítě 
linek Dopravy Ústeckého kraje.   

Začínající podnikatelé z Ústeckého 
kraje mohou žádat o dotace

Víc jak šedesát zájemců se ve 
středu 17. února zúčastnilo 

v  pořadí už druhého semináře 
k novému dotačnímu programu 
„Podpora začínajících podni-
katelů v Ústeckém kraji pro rok 
2016“, který zorganizoval odbor 
strategie, přípravy a  realizace 
projektů krajského úřadu.

Projekt, který na začátek se-
mináře uvedl vedoucí oddělení 
podpory průmyslu a  podnikání 
Aleš Tallowitz, má za cíl pomo-
ci těm, kteří se chystají rozjet 
vlastní živnost. „Znovu zaplně-
ný přednáškový sál a  kladené 
dotazy dávají tušit, že o  projekt 
bude opravdu velký zájem,“ řekl 
Aleš Tallowitz. Jeho kolegyně 
Martina Želinová Langweilová 
vysvětlila v  průběhu semináře 
detailní strukturu programu 
a  spolu s  vedoucím oddělení 

kvalifikovaně reagovali na přímé 
dotazy zájemců.

Program „Podpora začína-
jících podnikatelů v  Ústeckém 
kraji pro rok 2016“ je určený 
pro malé začínající podnikatele 
s bydlištěm, sídlem či provozem 
na území Ústeckého kraje. Do-
tace ve výši 30 až 200 tisíc korun 

pomůže vytvořit podmínky pro 
úspěšné nastartování inovací či 
zcela nových podnikatelských 
aktivit. 

Žádosti o  dotaci lze podávat 
od 18. února do 31. března 2016 
na adresu krajského úřadu. 
O  poskytnutí dotace se rozhod-
ne nejpozději do 2. května 2016. 
Dotace může tvořit maximálně 
70% celkových nákladů projek-
tu. Veškeré formuláře a podrob-
nosti k programu jsou zveřejně-
ny na stránkách kraje.

Ústecký kraj se stal přidruženým členem Asociace měst pro cyklisty

Ústecký kraj se jako jeden 
z  dlouhodobých lídrů roz-

voje cyklistické dopravy a  cyk-
loturistiky stal přidruženým čle-
nem Asociace měst pro cyklisty. 

Tento krok je motivován sna-
hou o  zabezpečení dalšího roz-
voje cyklodopravy a  cykloturis-
tiky, prosazení požadavků kraje 

na národní úrovni, zajištění ko-
ordinace aktivit s dalšími aktéry 
a přenosu dobré 
praxe. 

Činnost aso-
ciace je zamě-
řena na pro-
blematiku spojenou s  urbánní 
mobilitou a  otázkami cyklotu-

ristiky, cyklistické dopravy a její 
koordinace s  dalšími druhy 

dopravy. Asoci-
ace intenzivně 
s p o l u p r a c u j e 
s Ministerstvem 
dopravy, Mi-

nisterstvem pro místní rozvoj, 
Centrem dopravního výzkumu 

a dalšími významnými subjekty.
Jako vlastník silnic II. a  III. 

třídy teď bude mít Ústecký kraj 
možnost více přispět k  rozvo-
ji cyklistické infrastruktury ve 
městech a  obcích, pokud bude 
v  rámci rekonstrukce silnic re-
alizovat o  opatření vhodná pro 
cyklisty.

NA OPRAVU ČEKÁ i silnice druhé třídy na Děčínsku.

Jedenáct milionů korun je 
připraveno pro hasiče v  Ús-

teckém kraji v  rámci programu 
s  názvem „Program 2016 na 
podporu nové techniky, výstav-
by požárních zbrojnic pro jed-
notky SDH a  podporu spolků 
a  veřejně prospěšných organi-
zací působících na poli požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva 
a ostatních složek IZS.“ 

Poskytnutí finanční podpory 
Ústeckého kraje na obnovu ha-
sičské techniky výrazně pomůže 
při ochraně životů a  majetku 
občanů kraje. Dotace je možné 
použít například na finanční 

krytí oprav, modernizace nebo 
rekonstrukce CAS, nákup nové 
cisternové automobilové stří-
kačky, výstavba nebo rekon-
strukce požárních zbrojnic, 
nákup nového automobilu, lik-
vidace mimořádných událostí, 
na humanitární činnost, prová-
dění údržby a  opravy techniky, 
vzdělávací akce pro mládež a její 
výchovu k dodržování zásad po-
žární bezpečnosti a na její aktiv-
ní získávání pro aktivní členství 
a  práci, pořádání kulturních 
akcí, zaměřených na oblast po-
žární ochrany a  ochrany obyva-
telstva.

Dotace pro jednotky dobrovolných hasičů v Ústeckém kraji

V ROCE 2015 předal hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček hasi-
čům z regionu techniku za téměř pět milionů korun.

ELEGANCE 19. A 21. STOLETÍ pohromadě aneb po hrobském železnič-
ním viaduktu z  roku 1883 jede o  130 let mladší souprava motorových 
jednotek.  

SEMINÁŘE se účastnilo na šedesát zájemců o dotace
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Ministryně Marksová se setkala s horníky

Setkání s horníky v Dole Cen-
trum v  Dolním Jiřetíně, ná-

vštěva sociálně terapeutické díl-
ny v Litvínově i krátký oběd. Tak 
vypadal program návštěvy mi-
nistryně práce a  sociálních věcí 
Michaely Marksové v Ústeckém 
kraji. Celý den ministryni dopro-
vázeli na cestách po kraji hejt-
man Ústeckého kraje Oldřich 
Bubeníček a  radní pro sociální 
věci Martin Klika. Během dne 
se setkali i s Jaromírem Frantou, 
šéfem odborů společnosti Sever-
ní energetická i s dalšími zástup-
ci společnosti.

Hejtman Oldřich Bubeníček 
během setkání apeloval na ma-
ximální plnění aktivní politiky 
zaměstnanosti a  to hlavně ná-
strojů, které se týkají Ústecké-
ho kraje. Cestou úřadů práce je 
nutné se soustředit například 
na rekvalifikace, příspěvky na 
zapracování, veřejně prospěšné 
práce a další. Velká diskuze pak 
proběhla na téma zavedení so-
ciálního programu pro propuš-
těné horníky, kterých se dotkne 
plánované uzavřené dolu Cent-
rum, které tento týden oznámila 
společnost Severní energetická.

ČAS ZBYL i na společný oběd. Ministryně Marksová (zcela vlevo).

Dobrovolní hasiči připravili v Oseku výstavu
U  příležitosti 90 let od zalo-

žení Sboru dobrovolných 
hasičů Osek uspořádal tento 
spolek společně s  městem Osek 
vernisáž výstavy. Ta se konala 
v  pondělí 1. února v  galerii ITC 
Osek v  areálu cisterciánského 
kláštera.

Kulturní akce se kromě hejt-
mana Ústeckého kraje Oldřicha 
Bubeníčka zúčastnil také kraj-
ský oblastní ředitel Hasičské-
ho záchranného sboru Roman 
Vyskočil, ředitel územního od-
boru HZS Teplice Adolf Langr, 
krajský starosta SDH Jiří Henc, 
patron akce Jaromír Kohlíček 

či místostarosta Města Osek 
Jiří Hlinka. Dále byli přítom-
ni zástupci SDH okresů Teplic 
a Mostu a dalších 70 hostů.

Po uvítacích proslovech byla 
přestřižena páska a  zahájena 
výstava, na které jsou exponá-
ty jak archaické, tak i  moderní 
z  21. století. Návštěvníci si mo-
hou prohlédnout staré obleče-
ní, ve kterém vyjížděli hasiči 
k  požárům. K  vidění jsou také 
staré stříkačky, hadice, čerpadla 
z novější doby či různé přístroje 
sloužící k práci hasičům. Výsta-
va dobrovolných hasičů potrvá 
v Oseku až do 6. března 2016.

NA VERNISÁŽ se přišli podívat i dobrovolní hasiči z okolí, hejtman Ústec-
kého kraj Oldřich Bubeníček či Roman Vyskočil, krajský ředitel hasičů.

Setkání ekologických center v Ústeckém kraji
Dne 3. února 2016 uspořá-

dal odbor životního pro-
středí a  zemědělství na Kraj-
ském úřadě Ústeckého kraje 
setkání zástupců ekologických 
center a  dalších organizací 
vykonávající činnost souvise-
jící s  EVVO (environmentální 
vzdělávání, výchova a  osvěta) 
s  místem působnosti Ústecké-
ho kraje. Setkání se zúčastnili 

zástupci z  celkem 12 ekologic-
kých center.

 V rámci programu byli účast-
níci seznámeni s  aktivitami za-
měřenými na EVVO v rámci ná-
plně oddělení zemědělství, která 
má činnost EVVO v  gesci. Dále 
byla diskutována problematika 
podávání žádostí o dotaci v rám-
ci Programu pro rozvoj eko-agro 
oblastí v  Ústeckém kraji na ob-

dobí let 2013 až 2016 – Rozvoj 
ekologické výchovy, vzdělávání 
a  osvěty (EVVO) na území Ús-
teckého kraje. 

Diskutována byla témata 
k termínu pro podání žádosti na 
základě zveřejněné výzvy, téma-
ta projektů, podmínky schvalo-
vacího procesu a  další procesní 
kroky, např. termíny realizace 
projektů.

Dále byli účastníci vyzváni 
k  podání připomínek, návrhů 
a  námětů k  připravovanému 
obdobnému Programu na další 
období, tzn. 2017 – 2020. Další 
setkání je předběžně domluveno 
na první polovinu měsíce října 
2016 ve středisku ekologické 
výchovy při Podkrušnohorském 
zooparku v Chomutově. 

Připravil: odbor ZPZ

Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
Ústecký kraj je bohatý na 

místní zdroje. Z  nich pak 
regionální výrobci produkují vý-
robky nejvyšší kvality. Důkazem 
toho je i  kvarteto firem, jejichž 
výrobky jsou proslavené po celé 
republice. Proto si je nyní v člán-
ku podrobněji představíme.

Mikulášovické nože - Mi-
kov s.r.o. je světově uznávaným 
výrobcem širokého sortimentu 
nožů a kancelářských potřeb. Vy-
rábí nože řeznické, kuchyňské, 
řemeslnické, zahradnické, lovec-
ké, rybářské, armádní, sportovní, 

kapesní zavírací nože, vyhazova-
cí nože a  speciální nože. Firmě 
Mikov s.r.o. byl udělen certifikát 
regionálního výrobku za tyto 
produkty – kapesní nůž „Rybič-
ka“, vyhazovací nůž s  dřevěnou 
střenkou, „Fixir“ lovecký zavíra-
cí nůž s  pojistkou a  klasický lo-
vecký nůž s pevnou čepelí. Mikov 
otevřel pro veřejnost podnikovou 
prodejnu, Muzeum nožířské tra-
dice a pořádá Nožířské slavnosti 
v sídle firmy v Mikulášovicích.

Dílna ručního papíru - Dílna 
ručního papíru Ireny Štyrandové 
v  Litoměřicích byla vybudována 
s  cílem oživit prastaré řemeslo 
výroby ručního papíru a umožnit 
člověku třetího tisíciletí vyzkou-
šet si, že neztratilo nic na své 

originalitě, kráse i  užitku. Dílna 
nabízí řemeslné dílny a k prodeji 
archy ručního papíru různých 
formátů, obálky, dopisní papíry, 
přání s rozličnými motivy, knihy. 
Vše vždy originální, užitečné, 
přátelské, ekologické a krásné.

Moštárna Louny - Moštár-
na Louny je vybavena jednou 
z  nejmodernějších technologií 
lisování za studena na výrobu 
přírodních šťáv a  moštů z  ovoce 
i  zeleniny. Velmi lahodná šťáva 
plná vitamínů, vlákniny, minerál-
ních látek je šetrně pasterována 

a  následně plněna do ekologic-
kých obalů – bag in box, skleněné 
láhve do kabelky i do lednice. 

Originální autorská kerami-
ka ze Zaječic - Autorská kera-
mika Romany Kášové ze Zaječic 
na Mostecku zahrnuje jednak 
na hrnčířském kruhu ručně vy-

táčené užitkové i  dekorativní 
hrnčířské výrobky, tak modelo-
vanou keramiku. Výrobky jsou 
jedinečné svým tvarem, ale i bar-
vou. Povrchově jsou totiž dále zu-
šlechťovány pomocí glazur, barev 
a  oxidů kovů a  následně vypalo-
vány výhradně v peci na dřevo při 
teplotě 1100 stupňů Celsia. Oheň 
propůjčuje výrobkům z této dílny 
pevnost a výborné termoizolační 
vlastnosti, kdy povrch nádob ze 
Zaječic zůstává chladný a  horké 
tekutiny v  nich si přitom dlouho 
zachovají svou původní teplotu.

Nová lůžka nabízí pacientům v nemocnicích Krajské zdravotní lepší komfort
O  něco vyšší komfort budou 

mít v  nemocnicích Krajské 
zdravotní, a. s. hospitalizovaní 
pacienti. Společnost v rámci do-
tačního titulu Ústeckého kraje 
„Podpora zvýšení komfortu pa-
cientů při poskytování lůžkové 
péče na území Ústeckého kraje 
– 2015“, získala 28 lůžek inten-
zivní péče, 124 lůžek akutní lůž-
kové péče standardní a 13 lůžek 
následné lůžkové péče pro všech 
pět nemocnic společnosti v  cel-
kové předpokládané hodnotě 
7 027 000 korun. 

Rozdělení nových lůžek v rám-
ci pěti nemocnic včetně jejich roz-
místění na oddělení standardní, 
intenzivní a následné péče potvr-
dil MUDr. Jiří Mrázek, náměstek 
pro řízení zdravotní péče Krajské 
zdravotní, a. s. „V kategorii inten-
zivních lůžek se jednalo o podpo-
ru v  hodnotě 3,1 milionu korun, 
ve skupině standardních lůžek 
o  necelých 3,5 milionu korun 
a lůžka následné péče včetně při-
pojených oddělení následné péče 
Ryjice a  Zahražany, která byla 
připojena pod Krajskou zdra-

votní, podpořil program částkou 
427 tisíc,“ uvedl Jiří Mrázek.

Nová lůžka tak doplní v  loň-
ském roce pořízených 110 lůžek 
pro celou Krajskou zdravotní, a. 
s. z  dotačního titulu Ústeckého 
kraje z  roku 2014 za 3 635 000 
korun.  Jedním ze zdravotních za-
řízení, kde lůžka za získanou do-
taci zlepšila komfort pacientům 
je Gynekologicko – porodnická 
klinika Krajské zdravotní, a. s. 
– Masarykovy nemocnice v  Ústí 
nad Labem, o. z. „Díky daru od 
Krajského úřadu Ústeckého 

kraje se nám povedlo zpříjemnit 
pobyt maminkám po porodu na 
oddělení šestinedělí. Pacientky 
si nová polohovací lůžka chválí 
a na oddělení se cítí jako doma,“ 
řekla vrchní sestra Iva Černá. 
„Pořízená nová pacientská lůžka 

významně přispívají ke zvýše-
ní komfortu hospitalizovaných 
pacientů v  našich nemocnicích, 
ocení je hlavně senioři, imobil-
ní pacienti a  v  neposlední řadě 
ošetřovatelský personál,“ dodal 
Jiří Mrázek. Nová lůžka pořízená 

z dotačního titulu „Podpora zvý-
šení komfortu pacientů při po-
skytování lůžkové péče na území 
Ústeckého kraje – 2015“ budou 
dodána na jednotlivá oddělení od 
ledna do března roku 2016.
Připravila: Krajská zdravotní, a. s.

Počet lůžek dle nemocnic

Stávající lůžka Nová lůžka 
2015/2016 Celkem

Děčín 279 ks 12 ks/17 ks 308 ks

Ústí nad Labem 1116 ks 44 ks/61 ks 1221 ks

Teplice 435 ks 17 ks/27 ks 479 ks

Most 647 ks 23 ks/36 ks 706 ks

Chomutov 339 ks 14 ks/24 ks 377 ks

KZ CELKEM 2816 ks 110 ks/165 ks 3091 ks
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Jsem sprintér, delší trať mi dala zabrat, svěřila se medailistka Pejšová
Zazářila na Hrách VII. zim-

ní olympiády dětí a  mlá-
deže. V  rychlobruslení brala 
tři medaile. Zlatou, stříbrnou 
i  bronzovou. Třináctiletá Dani-
ela Pejšová ze Střelné u  Košťan 
na Teplicku však již dominuje 
v  jiném zimním sportu - ledním 
hokeji. Ten jí jde náramně. Na 
postu obránce se ve svém věku 
dostala až do ženské reprezenta-
ce U15. Jejím snem je však hrát 
hokej v zámoří.

Danielo, blahopřeji k úspěš-
né olympiádě. Jak si pak osla-
vila svůj medailový úspěch?

Měli jsme rodinnou večeři. 
Kromě třech medailí, jaký je 

tvůj největší zážitek z  olympi-
ády (samotné sportovní zápo-
lení, ceremoniály nebo setkání 
se slavnými sportovci)?

Olympiáda byla super. Moc 
se mi líbil zahajovací i  závěreč-
ný ceremoniál. Fajn bylo i  to, 
že jsem se tam setkala se svými 
spoluhráčkami z  reprezentace. 
Jsme dobrá parta. Samozřejmě 
jsem se nejvíc bavila s těmi, kteří 
závodili v  rychlobruslení. Větši-
na hraje hokej a  s  některými se 
právě při hokeji setkávám v prů-
běhu sezony. I  naši dva trenéři 
pan Nosek a  pan Hranáč jsou 
bývalí extraligoví hokejisté. Zá-

žitek pro mě určitě bylo i předání 
cen Jiřím Šlégrem.  

Ty se věnuješ hlavně lední-
mu hokeji. Jak vlastně vznikla 
tvoje nominace na olympiádu 
v  disciplíně zvané rychlobrus-
lení?

Při ligovém zápase v  Litvíno-
vě si mě všiml právě pan Nosek 
a přišla mi pozvánka na výběro-
vé tréninky.

Jak dlouho ses připravovala 
na tuto „novou“ disciplínu? 
Dívala ses na nějaká videa, jak 
se na oválu chovat?

Na rychlobruslení jsem se 
nepřipravovala. Pětkrát v  týdnu 
mám hokejové tréninky. Jedině 
snad jen když se nám něco nepo-
vede a trenér nás nechá za trest 
jezdit kolečka (smích).

Byly to těžce vydřené medai-
le? Nohy asi pořádně bolely, 
že? S hokejem se to nedá moc 
srovnat.

Byly. Soupeřky byly výbor-
né. Jsem spíš sprintér, tak mi ty 
delší tratě daly pořádně zabrat. 
Hlavně závod na 500 metrů. Při 
hokeji je to spíš o té rychlosti než 
o vytrvalosti.

V rychlobruslení jsou potře-
ba kromě rychlosti i tvrdé lok-
ty. Asi s  tím nebudeš mít pro-
blém, když hraješ hokej.

Na kontakt s hráči jsem z ho-
keje zvyklá, tak mi to problém 
nedělalo.

A teď k hokeji, od kolika let si 
začala hrát hokej a byl to jedi-
ný sport, který si chtěla zkusit? 

Hokej hraji od 7 let. Moc na 
výběr jsem v  naší rodině asi ne-
měla, ale chodila jsem na aero-
bic a občas na florbal.    

Za jaký klub momentálně 
hraješ?

Můj domácí klub je HC Most 
a momentálně hraji ligu mladší-
ho dorostu za HC Piráti Chomu-
tov C a ligu žen za HC Roudnice.

To je velký zápřah. To hraješ 
paralelně dvě soutěže?

Ano. Prioritou je mladší do-
rost, protože ten hokej tam je da-
leko rychlejší a  důraznější. Tak-
že když se zápasy kryjí, hraji za 
Chomutov. Tréninky a zápasy se 
ale hrají v  Bílině. Trénuji s  klu-
kama, do Roudnice na trénink 
jezdím jen jednou týdně. 

Kdo tě k hokeji přivedl, táta?
Ano táta. Hokej hraje i  můj 

starší brácha a  já jsem se mu 
vždy snažila vyrovnat. 

Jak jde sport skloubit se školou?
Není to jednoduché. Někdy 

když přijedu po tréninku nebo 
po zápase domů, už se mi moc 
nechce připravovat do školy. Ve 
škole v Košťanech mi jak pan ře-
ditel, tak učitelé vycházejí vstříc. 
Uvolňují mě na turnaje, zápasy 
a někdy i tréninky.  

Úspěchy se zatím dostavují. 
Jsi v mládežnické hokejové re-
prezentaci U15. Čeho bys chtě-
la v hokeji dosáhnout?

Největší můj sen je dostat se 
na olympiádu dospělých a  pak 
ještě hrát v zámoří NWHL, to je 
ženská obdoba NHL.

Na konci loňského roku jsi 
vyhrála s  kamarádkami Tur-
naj Visegrádské čtyřky. Byl to 
pro tebe zatím největší úspěch 
v kariéře hokejistky?

Úspěchů v  tomto turnaji si 
moc vážím, protože tento turnaj 
hrajeme vždy proti starším hol-
kám (U18). Vyhrály jsme ho už 
podruhé. Za největší úspěch ale 
považuji vítězství na turnaji Ge-
neve Future Hockey Challenge. 
Tento turnaj je považován za 
neoficiální mistrovství Evropy 
v kategorii U15. 

Co tě čeká v  tomto roce za 
sportovní akce?

V  únoru se s  reprezentací zú-
častním Turnaje čtyř. Kde bu-
deme hrát proti reprezentacím 
Švýcarska, Rakouska a  Němec-
ka. Doufám, že dobře zahraji, 
trenéři budou spokojení a dosta-
nu nominaci na Geneve Future 
Hockey Challenge, který se hraje 
vždy v dubnu.

Zanedlouho se budeš roz-
hodovat kam na střední školu. 
Už víš, kam bys šla dál, co by tě 
bavilo za obor?

Asi bych chtěla zkusit gympl 
a  pak nějakou vysokou školu 
u  nás, nebo v  zahraničí. Zatím 
nevím, co přesně bych jednou 
chtěla dělat.

Žatecký cup 2016 ovládli mladí barmani a mistři kávy
Hejtman Ústeckého kraje Ol-

dřich Bubeníček se zúčast-
nil slavnostního zahájení VIII. 
ročníku soutěže Žatecký cup 
2016, soutěže mladých barma-
nů, pivních specialistů a  mistrů 
kávy. Pořadatelem soutěže je 
Střední odborné učiliště a Stření 
odborná škola SČMSD, ŽATEC, 
s. r. o. a  odborným garantem 
Česká barmanská asociace.

 Pana hejtmana přivítala v bu-
dově kulturního domu, kde se 
soutěž pořádala, ředitelka ško-

ly Stanislava Sajdlová. Kromě 
pana hejtmana byla na akci pří-
tomna také senátorka za Ústec-
ký kraj a  starostka města Žatec 
Zdeňka Hamousová, dále člen 
Zastupitelstva Ústeckého kra-
je Milan Pipal, vedoucí odboru 
školství, mládeže a  tělovýchovy 
Krajského úřadu Ústeckého 
kraje Štěpán Harašta, jednatel 
škol SČMSD Ludvík Vomáčka 
a  prezident České barmanské 
asociace (CBA) Aleš Svojanov-
ský. Kromě pana hejtmana se 

zdravice při slavnostním cere-
moniálu ujala paní senátorka 
Hamousová, ředitelka školy Sta-
nislava Sajdlová a další hosté. 

Soutěže barmanů „Junior 
Cocktail Competition“ se zú-
častnili junioři z celé ČR a sešlo 
se zde 22 soutěžících, aby porov-
nali své odborné dovednosti. Při-
pravovali míchané nápoje z piva, 
kterými okouzlili nejen nespočet 
diváků, ale hlavně odbornou po-
rotu složenou z  certifikovaných 
komisařů CBA pod dohledem 

hlavního komisaře CBA Marti-
na Vogeltanze. V soutěži baristů 
„Junior Mistr Kávy“ se zúčastni-
lo celkem 12 soutěžících, kteří 
se museli poprat s  přípravou 2 
drinků z  kávy, seřízením mlýn-
ku a  dalšími úkoly. V  soutěži 
pivních specialistů „Junior Beer 
Competition“ soutěžilo celkem 
13 mladých žáků, kteří museli 
předvést svoje teoretické znalos-
ti v testu a praktické dovednosti 
u výčepního pultu.

Do soutěže se přihlásily děti 

z  celé České republiky. Na sou-
těž je doprovázeli rodiče, vy-
učující, kamarádi i  spolužáci. 
Sál kulturního domu byl plný 
a atmosféra byla velmi příjemná 
a přátelská. Pan hejtman předal 
upomínkové předměty se sym-
bolikou zimní olympiády dětí 
a mládeže pro první tři vítěze ve 
všech kategoriích. Akce se kona-
la pod záštitou hejtmana.

Z  Ústeckého kraje se nejvýše 
umístil v  kategorii Junior Beer 
Competition Vojtěch Rejholec 

z HŠ Teplice, který se umístil na 
skvělém 2. místě.

V  míchání koktejlů Junior 
Cocktail Competition, které mu-
sely obsahovat důležitou ingre-
dienci - Žatecké pivo - se z  ÚK 
nejvýše umístila žákyně SOŠ 
a  SOU Žatec Simona Fialová 
na 9. místě. V  přípravě a  serví-
rování kávy Junior Mistr kávy 
měla za region nejlepší výsledky 
Marianna Kostevych z SHŠ Bu-
kaschool Most, která se umístila 
na 6. místě.

Olympijský web navštívilo na sto tisíc lidí
Před měsícem skončily Hry 

VII. zimní olympiády dětí 
a  mládeže. Olympijský oheň již 
zhasnul, ale krásných zážitků 
ze sportovní akce bylo tolik, že 
v  olympijské rodině je ODM 
2016 stále živá.

Podle členů Českého olym-
pijského výboru (ČOV) se vr-
cholná akce vydařila po všech 

stránkách. Sněhové podmínky, 
velkolepé ceremoniály, skvěle 
připravená sportoviště a  spor-
tovní soutěže zorganizované na 
vysoké úrovni, velká návštěv-
nost škol ale i veřejnosti, organi-
zace a komunikace, vše výborně 
fungující.

„Váš zápal pro věc během 
ODM byl nakažlivý a vyvolal vel-

kou odezvu mezi sportovci, tre-
néry, vlajkonoši jednotlivých vý-
prav, sportovními svazy i širokou 
veřejností. Psala nám například 
Martina Sáblíková, že už se ne-
může dočkat rychlobruslařského 
dorostu,“ vyzdvihl slova chvály 
na adresu pořadatele akce Filip 
Šuman, místopředseda Českého 
olympijského výboru.

„Společně se nám podařilo 
zimní dětskou olympiádu roz-
sáhle prezentovat v  televizi, 
v  novinách a  dalších médiích, 
která vtáhla do olympijského 
děje velkou část české populace 
a inspirovala váš kraj ke sporto-
vání. Jen olympijský web zazna-
menal během těch čtyř dní téměř 
sto tisíc návštěv,“ dodal Šuman.

Škola fandila mladým sportovcům

Žáci Střední školy technické, 
gastronomické a automobil-

ní Chomutov se aktivně zapojili 
do podpory Her VII. olympiá-
dy dětí a  mládeže 2016 České 
republiky, jejíž část probíhala 
v  chomutovském regionu. Sní-
mek dokumentuje účast žáků na 
utkání ledního hokeje na zimním 
stadionu v  Chomutově. Další 
část žáků fandila taneční soutě-

ži discodance v  chomutovském 
divadle. „Žáci potravinářských 
oborů se také podíleli na zajiště-
ní cateringu olympiády,“ uvedl 
Pavel Sekera, odborný učitel.

Lounská střední škola každoročně 
podporuje zahraniční stáže studentů

Obchodní akademie a Střed-
ní odborná škola gen. F. 

Fajtla úspěšně ukončila projekt 
v  programu Erasmus+ „Od-
borné stáže v  Evropě“ ve výzvě 
2014. Jako každý rok, i  v  minu-
lém školním roce, absolvovali 
žáci školy zahraniční stáže, kte-
ré jsou nejenom významným 
přínosem do životopisu, ale 
především nabytím důležitých 
zkušeností pro budoucí pracov-
ní uplatnění.

 V  londýnských firmách a ob-
chodech pracovalo 13 studen-
tů oborů Ekonomické lyceum, 
Obchodní akademie a  Veřejno-
správní činnost. Studenti bydleli 

v hostitelských rodinách, odkud 
dojížděli samostatně do práce. 
Ve svém volnu poznávali multi-
kulturní Londýn. 

Celkem 11 studentů oboru 
Strojírenství pracovalo v Chem-
nitzu s  CNC stroji, kde progra-
movali a  obráběli. Stážisti byli 
ubytováni téměř v  centru, měli 
tak možnost se svým pedago-
gem poznávat město a  okolí. 
Přijímací škola jim zorganizova-
la také výlety i odborné exkurze.

Při obou zahraničních stážích 
se všichni studenti projevili jako 
zodpovědní, pracovití, slušní 
mladí lidé a  důstojně tak repre-
zentovali svou školu. 

Budoucí prodavači získávají cennou praxi v obchodním řetězci
Dvanáct let funguje spolu-

práce mezi Střední školou 
obchodu, řemesel a služeb v Ústí 
nad Labem a  hypermarketem 
Globus v  Trmicích. Za tu dobu 
se v  obchodním řetězci v  rámci 
povinné školní praxe vystřídalo 
na pět set žáků. Někteří se za ta 
léta vypracovali až na vedoucí 
jednotlivých úseků.

Hypermarket a škola spolupra-
cují při praktické výuce i v tomto 
roce. Mezi regály se pohybuje 
v  letošním školním roce na pět 

desítek žáků z  ústecké odborné 
školy. V  stále ještě pilotním pro-
jektu budou obě zainteresované 
strany pokračovat i  nadále. „Je 
zde velmi dobré zázemí, naši žáci 
se dostanou ke strojům a  zaří-
zením, které se používají v  běž-
ném provozu. Navíc se zde naučí 
a  hlavně pochopí, že prodavač 
není jen ten, kdo podává zboží, 
ale že musí o  výrobku či zboží 
něco vědět, dokázat zákazníkovi 
poradit. Je to řemeslo jako každé 
jiné,“ uvedl ředitel školy v  Krás-

ném Březně Pavel Caitaml. Cí-
lem projektu je zapojení většího 
počtu učňů do praxe a také jejich 
následné hodnocení práce. „Při 
hodnocení jsou žáci rozděleni do 
pěti skupin. Ti nejšikovnější pak 
dostávají i finanční odměny, kte-
ré nejsou zrovna malé,“ nastínil 
motivační složku ředitel Globusu 
v Trmicích Karel Zeman.

Ústecká škola, kde se na svou 
budoucí profesi připravují mladí 
prodavači, aranžéři, pekaři, ku-
chaři, cukráři a řezníci, je páteř-

ní školou Ústeckého kraje. „Vzá-
jemnou spolupráci velice vítám. 
Dnešní trend je vychovávat si své 
zaměstnance a  v  našem Ústec-
kém kraji, kde je jedna z největší 
nezaměstnanosti, je to nutností.  
V  podstatě jsou projekty tohoto 
typu jedinou cestou, jak najít pro 
studenty uplatnění hned po ško-
le,“ uvedla na setkání Dagmar 
Waicová, krajská zastupitelka 
a  předsedkyně Výboru pro vý-
chovu, mládež a vzdělávání a za-
městnanost.

Hejtman jednal s rektorem ČVUT o podpoře školství

Téma podpory středního 
školství Ústeckého kraje 

bylo hlavním námětem návštěvy 

rektora Českého vysokého uče-
ní technického v  Praze (ČVUT) 
Petra Konvalinky u  hejtmana 
Oldřicha Bubeníčka.

Oba se jednomyslně shodli 
na nutnosti zvýšení prezentace 
technického vzdělávání. „Nejen 
v  našem kraji je po takto zamě-
řených specialistech na trhu prá-
ce velká poptávka,“ řekl Oldřich 
Bubeníček s tím, že kraj se snaží 
situaci řešit jak motivačními 
programy pro studenty trhem 

požadovaných oborů, tak zvyšo-
váním úrovně jednotlivých škol.

Kvalitu absolventů středních 
škol z  regionu potvrdil ostatně 
i  sám rektor Konvalinka. „Mezi 
jedny z nejlepších studentů naší 
ČVUT patří ti, co přicházejí ze 
Střední průmyslové školy sta-
vební v  Kadani,“ pochválil vý-
sledky příspěvkové organizace 
kraje, kterou v nedávné době vy-
soké učení technické zastřešilo 
jako partnerskou školu.  

Hejtman Bubeníček s  rekto-
rem Konvalinkou diskutovali 
rovněž o rozvíjející se příhranič-
ní spolupráci mezi Ústeckým 
krajem a saským regionem v Ně-
mecku. „Na bázi hospodářských 
komor obou zemí jednáme o vzá-
jemných výměnných pobytech 
středoškolských studentů, což 
pomůže prvotně v jazykové vzdě-
lanosti a následně i možnosti od-
borného technického studia,“ 
vysvětlil Petr Konvalinka.
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Jaké změny přináší novelizace exekučního řádu. Dotknou se i vás?
Od 1. 9. 2015 je účinná no-

vela občanského soudního 
řádu a  exekučního řádu, která 
v  některých bodech zásadněji 
mění průběh exekucí. První změ-
nou je rozšíření a  bližší specifi-
kace věcí, které jsou vyloučeny 
z  výkonu rozhodnutí (exekuce) 
a nelze je tedy pojmout do soupi-
su majetku. 

V  současné době tak občanský 
soudní řád určuje věci vyloučené 
z výkonu rozhodnutí takto:

a) běžné oděvní součásti, včetně 
prádla a obuvi, 

b) obvyklé vybavení domácnos-
ti, zejména lůžko, stůl, židle, ku-

chyňská linka, kuchyňské nářadí 
a  nádobí, lednička, sporák, vařič, 
pračka, vytápěcí těleso, palivo, 
přikrývka a  ložní prádlo, pokud 
hodnota takové věci zjevně nepře-
sahuje cenu obvyklého vybavení 
domácnosti,

c) studijní a  náboženská litera-
tura, školní potřeby a dětské hrač-
ky,

d) snubní prsten, písemnosti 
osobní povahy, obrazové snímky 
a  obrazové a  zvukové záznamy 
týkající se povinného nebo členů 
jeho rodiny a nosiče dat těchto zá-
znamů, pokud nelze takové zázna-
my přenést na jiný nosič dat, a jiné 
předměty podobné povahy, 

e) zdravotnické potřeby a  jiné 
věci, které povinný nebo člen jeho 
domácnosti potřebuje vzhledem 
ke své nemoci nebo tělesné vadě, 

f) hotové peníze do částky odpo-
vídající dvojnásobku životního mi-
nima jednotlivce podle zvláštního 
právního předpisu

 g) zvířata, u nichž hospodářský 
efekt není hlavním účelem chovu 
a  která slouží člověku jako jeho 
společník.

Druhá významná změna se týká 
prodeje nemovitostí, kdy probíha-
jící exekuce prodejem nemovitosti 
bude zastavena v případě, kdy výše 
pohledávek oprávněného nepře-
sáhne 30.000,00 Kč bez příslušen-

ství, toto však neplatí v případech, 
které se týkají vymáhání výživné-
ho, náhrad za újmy způsobené 
ublížením na zdraví či trestným 
činem, anebo pokud by to odporo-
valo dobrým mravům.

Třetí změna upravuje pořa-
dí způsobů, kterými se exekuce 
provádí, má-li tedy povinný účet 
u  banky, měl by exekutor zvolit 
jako první způsob exekuce prá-
vě blokaci běžného účtu, avšak 
pokud na účtu povinného není 
dostatek peněžních prostředků, 
dalším v pořadí bude nyní blokace 
běžného účtu manžela či manžel-
ky. Následuje přikázání jiné peně-
žité pohledávky (kromě penzijní-

ho připojištění), srážky ze mzdy, 
dále prodej movitých věcí, prodej 
nemovitých věcí, které povinný 
nepoužívá ke svému bydlení a po-
sledním způsobem v pořadí je pro-
dej nemovitých věcí, které povinný 
používá k bydlení sebe a své rodiny.

Bližší informace k  exekučnímu 
řízení lze bezplatně získat v Porad-
ně při finanční tísni o.p.s. Poradnu 
naleznete v  budově B Krajského 
úřadu Ústeckého kraje v  Ústí nad 
Labem, v  ulici Dlouhá 15. Do po-
radny je nutno se předem objednat.

Poradna při finanční tísni o.p.s.
Nyní nás naleznete i na Facebooku: 

facebook.com/poradnaprifinancnitisni
Bezplatně zde můžete stáhnout vzory důležitých podání a dokumentů.

Pondělní bezplatná linka: 800 722 722, telefon: 411 135 200
E-mail: hadas@financnitisen.cz, www.financnitisen.cz

V Duchcově se poklonili 
padlým demonstrantům 
Půlkulaté pětaosmdesáté vý-

ročí tragické události, která 
se zapsala do českých dějin pod 
názvem Duchcovský viadukt, si 
připomněli vedoucí představite-
lé kraje, představitelé a  občané 
města i  návštěvníci v  sobotu 6. 
února u Památníku duchcovské-
ho viaduktu. Za Ústecký kraj po-
ložil u památníku věnec hejtman 

Oldřich Bubeníček, kterého do-
provodili i  radní Jitka Sachetová 
a Ladislav Drlý. 

Vzpomínkového aktu se zú-
častnili např. také poslanci Par-
lamentu České republiky Hana 
Aulická Jírovcová a Josef Šenfeld, 
senátor Václav Homolka, město 
Duchcov zastoupil starosta Zby-
něk Šimbera.

Cepík učí děti nejen správné výživě 
Dostáváte hlad, když čtete 

jídelní lístek vašeho školá-
ka či předškoláka, na němž jsou 
jídla lákavá už podle názvu? Vábí 
vás ochutnat použité netradiční 
potraviny a  zeptat se v  kuchyni, 
jak se to vlastně vaří? Pak vězte, 
že jídelna je určitě zapojena do 

projektu Cepík, který je finanč-
ně podporován také Ústeckým 
krajem. 

„Centrum podpory zdraví, jak 
zní název naší organizace, zamě-
řuje svoji činnost na prosazování 
zdravého životního stylu v  rámci 
nejširších vrstev obyvatel,“ vysvět-

luje autorka projektu a  současně 
ředitelka občanského sdružení 
Lenka Plzáková. Tři vzájemně se 
prolínající pilíře zahrnují vedle po-
hybu také výživu, prevenci a inter-
venci, které jsou součástí v  úvodu 
zmíněného programu školské pri-
mární prevence Cepík. 

„Cepík je marioneta, postavič-
ka sympatického kluka v  triku, ve 
věku předškolních dětí, který má 
stejné zájmy a návyky,“ říká Lenka 
Plzáková. Prostřednictvím hereček 
se klučina setkává v rámci divadel-
ních představení s  dětmi v  mateř-
ských školách a formou pohádek je 
seznamuje se zásadami správného 
životního stylu. 

Vedle toho cílí projekt i  na ve-
doucí jídelen, pedagogické pracov-
níky a rodiče. Jídelny aktivně spo-
lupracují s odborníkem na výživu. 
„Přestože zapojení se do projektu 
znamená spolupodílení se na jeho 
financování, mají o  něj mateřské 
školy velký zájem,“ dodává ředi-

telka Plzáková. Na začátku roku 
2013, kdy v  regionu zahájil, do 
něj bylo zahrnuto 850 dětí z  Ústí 
nad Labem, rok poté to už bylo 50 
mateřských škol s  více než třemi 
tisíci dětmi. „Dnes působíme ve 
třech krajích republiky a  kvůli ča-
sové náročnosti jsme museli účast 
zredukovat na 20 školek v každém 
regionu vždy s  roční omezenou 
účastí,“ hodnotí oblibu projektu 
Cepík Lenka Plzáková. CEPÍK je marioneta kluka, který má stejné návyky jako předškolní děti. 

Pěkná práce. Radka Pěkná si vytancovala tři medaile
Na Hrách VII. zimní olympi-

ády dětí a mládeže posbí-
rala ze tří disciplín tři medaile. 
Talentovaná Radka Pěkná brala 
první místo v malých skupinách 
disco dance. V sólové kategorii 
byla druhá a sbírku zkompleto-
vala třetím místem v duetu. Vý-
hodou pro ní bylo i takřka domá-
cí prostředí. Podpořit jí přijela 
rodina i kamarádi.

Jejím mateřským oddílem je 
chomutovský DC Beethoven. Ten 
patří v republice mezi absolutní 
špičku. Nebylo proto pochyb, že si 
mladá závodnice nějakou medaili 
z olympiády odnese. „Určitě jsem 
nečekala, že by to mohlo takhle 
vyjít. Konkurence byla hodně vel-
ká, měly jsme strach, ale zvládly 
jsme to,“ bilancuje své účinkování 

na vrcholné akci, kde byl její sport 
pouze jako doprovodným spor-
tem. 

Domácí prostředí bylo pro 
Radku a její kamarádky spíše vý-
hodou, nervozitu nepociťovala. 
„Povzbudilo mě to a o to větší byla 
motivace v reprezentování Ús-
teckého kraje. Mým přáním bylo 
získat alespoň jednu z medailí, 
ale nečekala bych, že budu mít 
rovnou tři,“ uvádí dvanáctiletá 
žákyně.

Vzpomínek na olympijské klání 
bylo hodně. Užila si jí. Líbily se jí 
ceremoniály. Na slavnostním za-
hájení dostala příležitost, která se 
nemusí už nikdy opakovat – složi-
la za všechny účastníky her spolu 
s dalším výborným sportovcem 
Ústeckého kraje Filipem Ščerbou 

slib fair play. „Trému jsem měla 
pořádnou. Mluvit před pěti tisíci 
lidmi bylo těžké, ale zároveň to 
byla dobrá zkušenost a byla jsem 
ráda, že mě vybrali. Když jsem 

sestoupila z pódia, oddechla jsem 
si, protože jsem se bála, že to nějak 
pokazím,“ vzpomíná na slavnost-
ní řeč talentovaná tanečnice Rad-
ka Pěkná. 

Březnové farmářské trhy 
I  letos budou na náměstích 

měst Ústeckého kraje připra-
veny pro lidi farmáři se svými 
regionálními výrobky. Budou 
na obvyklých mís-
tech prodávat své 
výrobky, které jsou 
známkou té nejvyš-
ší kvality. Tradiční 
Severočeské far-
mářské trhy pořádá 
o. s. Český um - Ar-
tificum Bohemicum 
pod záštitou hejtmana. A  to 
v  řadě měst kraje. V  naší po-
zvánce na březen jsou podrobně 
vypsané všechny farmářské trhy 
v regionu. 

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 9. a 23. března od 8 do 16 
hodin. Děčín-Podmokly: Huso-
vo náměstí: středy 2., 16. a  30. 

března od 8 do 16 ho-
din. Chomutov: Ná-
městí 1. máje, soboty 
12. a 26. března od 8 
do 12 hodin. Tepli-
ce: Olympia-Srbice, 
pátky 4. a 18. března 
od 10 do 16 hodin, 
Náměstí Svobody, 

pátky 11. a 25. března od 9 do 16 
hodin. Ústí nad Labem: Mírové 
náměstí, úterý a čtvrtky 1., 3., 8., 
10., 15., 17., 22., 24., 29. a  31. 
března od 9 do 16 hodin. 

Na Moldavě se diskutovalo o financování sociálních 
služeb i lepších podmínkách pro pěstounskou péči
Komise pro sociální služby 

Asociace krajů České re-
publiky se tentokrát sešla v  Ús-
teckém kraji. Zástupci všech 14 

krajů spolu s  předsedou komise 
a  zároveň i  hejtmanem Ústec-
kého kraje Oldřichem Bubeníč-
kem, radním pro sociální oblast 

Martinem Klikou, poslankyní 
Hanou Aulickou Jírovcovou  i se 
zástupci ministerstva práce a so-
ciálních věcí probírali nejpalči-

vější oblasti sociálních témat. 
Hlavním bodem programu bylo 
financování sociálních služeb, 
které v  loňském roce přešlo ze 
státu právě na kraje. 

„Aktuálně řešíme stále navýše-
ní mezd pro zaměstnance sociál-
ních služeb. Chceme dosáhnout 
toho, aby tyto finance přicházely 
zvlášť, ne jako součást financí na 
provoz sociální služeb,“ uvedl 
k  jednání předseda komise Old-
řich Bubeníček. 

Financování nebylo jediným 
bodem programu, členové ko-
mise se seznámili i  s  výstupy 
dotačního řízení pro rok 2016 či 
s  takzvanou implementací poli-
tiky přípravy na stárnutí v České 
republice. 
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Oslavy 700. výročí narození Karla IV. v Ústeckém kraji
Dne 14. května letošního 

roku uplyne sedm set let od 
narození císaře a  českého krále 
Karla IV. Ústecký kraj se připo-
juje k národním i mezinárodním 
oslavám celokrajskou výstavou 
Severozápadní Čechy za vlády 
Lucemburků, kterou k  tomuto 
výročí, zařazenému mezi světo-
vá výročí UNESCO, pořádá od 
6. května 2016 v Jízdárně teplic-
kého zámku.

Autorský tým výstavy v  mimo-
řádně vzácném výběru představí 
památky kultury a  umění nejen 
doby Karla IV., ale i  jeho před-
chůdců a  následovníků z  lucem-
burského rodu. Umělecká díla, 
umělecko-řemeslné artefakty, 

hmotné kulturně-historické do-
klady i archivní dokumenty budou 
prezentovány v  kontextu tehdej-
ších dějinných událostí severozá-
padních Čech. 

Návštěvník výstavy se nejen po-
kochá krásou nástěnných maleb, 
plastik, obrazů, rukopisů, mincí, 
šperků, zbraní, kachlů, nádob 
a dalších exponátů, ale jejich pro-
střednictvím se seznámí i se soci-
álními podmínkami života a  du-
chovním a  myšlenkovým světem 
jednotlivých společenských vrstev 
Karlovy doby. Vystaveny budou 
nejen luxusní a  vzácné artefakty, 
ale i předměty denní potřeby.  

Na přípravě výstavy, která bude 
v  teplickém muzeu otevřena až 

do 30. října 2016, se kromě koor-
dinátora oslav Krajského úřadu 
Ústeckého kraje a  odborného 
garanta Severočeské galerie vý-

tvarného umění v  Litoměřicích, 
podílejí téměř všechny významné 
paměťové instituce nacházející se 
na území Ústeckého kraje.

K výstavě je připravován obsáh-
lý katalog, upomínkové předměty 
a  doprovodný program, včetně 
komentovaných prohlídek pro ve-
řejnost a školy. 

Na závěr výstavy je plánovaná 
krátká prezentace kopie císařské 
koruny Svaté říše římské. Přesné 
datum její expozice na výstavě 
bude včas zveřejněno na webo-
vých stránkách Regionálního 
muzea v Teplicích, kde se již pilně 
pracuje na přípravě této jedineč-
né akci, na kterou jste srdečně 
zváni.

Dary pro klienty azylového 
domu v Dolním Podluží
Domov sv. Vincenta de Paul, 

azylový dům pro handica-
povaného rodiče s  dětmi v  Dol-
ním Podluží, přivítal na začátku 
února podruhé v  krátké době 
vzácnou návštěvu. Součástí pro-
gramu první dámy bylo při pre-
zidentské návštěvě v  Ústeckém 
kraji v  prosinci seznámení se 
s  tímto zařízením. Ivanu Zema-
novou tehdy doprovázela paní 
Jitka Bubeníčková, a ta nyní při-
vezla dětem domova dárky.

Osudy klientek domova a dětí 
upoutaly pozornost paní Bube-
níčkové natolik, že se rozhodla 
navštívit domov znovu a  přivézt 
dětem dárky, které by jim udě-
laly nejen radost, ale také jim 
pomohly při vzdělávání. Domov 
nabízí službu osobám v tíživé so-
ciální situaci spojené se ztrátou 
bydlení. Jednat se může o těhot-
nou matku nebo rodiče (matka či 
otec) s  hendikepem a  nezaopat-
řenými dětmi. Kromě hendikepu 
může být důvodem pro poskyt-

nutí služeb domova i  sociální 
znevýhodnění rodičů. Služba je 
určena přednostně klientům 
z Ústeckého kraje, v případě vol-
ných kapacit lze přijmout klienty 
i  z  jiných regionů. Služba je po-
skytována maximálně šesti rodi-
čům (matka nebo otec) s celkem 
šestnácti nezaopatřenými dětmi. 
Celková kapacita domova je 22 
lůžek. 

Paní Bubeníčková se svou 
dvouletou vnučkou Nelinkou 
předaly dětem dárkové tašky od 
Ústeckého kraje, města Bíliny, 
společnosti Net4Gas a  batůžky 
s  dárky z  ukončené zimní olym-
piády dětí a  mládeže. Hejtman 
Oldřich Bubeníček se z  důvodu 
jednání na Ministerstvu dopravy 
(tématem jednání byla D8) na-
rychlo z  návštěvy domova omlu-
vil, ale osobně nakoupil do tašek 
školní penály a zaslal prostřednic-
tvím své ženy i finanční příspěvek 
pro potřeby domova a  nově pří-
chozích klientek. 

PSALI JSME PŘED DESETI LETY
V odstavcích TEHDY jsou informace z krajských novin ÚK 

z února 2006, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Křesadlo 2005, cenu pro obyčejné lidi, kteří dělají neo-
byčejné věci, převzalo v ústecké obřadní síni W. Churchilla šest 
dobrovolníků. Jejich jména byla organizátorům akce, Dobrovol-
nickému centru v Ústí nad Labem, zasílána širokou veřejností 
na základě vyhlášené kampaně. Letos byla tato akce pořádána 
již počtvrté.
DNES Křesadlo 2015 se uskuteční i  letos. A to už počtrnácté. 
Slavnostní ceremoniál proběhne 24. března 2016 v  Ústí nad 
Labem. Generálním partnerem akce je i  tentokrát společnost 
Knauf Insulation, kte-
rá dlouhodobě podpo-
ruje občanský sektor 
na Ústecku a Teplicku. 
Záštitu nad Křesadlem 
2015 převzala paní 
Taťána Fischerová 
a  Informační centrum 
OSN v Praze.

TEHDY V polovině února budou na celém území našeho kra-
je zahájeny opravy silnic II. a III. tříd. Rada Ústeckého kraje na 
svém jednání 8. února schválila první verzi plánu těchto oprav, 
na něž je z letošního krajského rozpočtu připraveno 117,1 mili-
onů korun. Jedná se o zatím nejvyšší částku, kterou Ústecký kraj 
hned pro počátek roku na opravy silnic vyčlenil. 
DNES Ústecký kraj věnuje stavu silnic II. a  III. třídy i  nadále 
velkou pozornost. Doprava a dopravní infrastruktura je důleži-
tým faktorem dynamiky rozvoje ekonomiky s přímým vlivem na 
zaměstnanost. V  loň-
ském roce se podařilo 
společně s  prostředky 
ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury 
vložit do oprav silnic 
více jak 515 milionů 
korun, letos to bude 
téměř 700 milionů ko-
run.

TEHDY Třetí Ročenku životního prostředí vydává Ústecký kraj 
ve spolupráci s  Regionální rozvojovou agenturou. Publikace 
vyhodnocuje stav životního prostředí v  našem regionu v  roce 
2004. Zachycuje region v několika kapitolách věnovaných na-
příklad ovzduší, vodě, půdě, přírodním parkům, lesům nebo 
starým ekologickým zátěžím a podrobně také popisuje vývojové 
trendy v jednotlivých oblastech.
DNES Ročenka životního prostředí Ústeckého kraje vychází 
i nadále. Titulní stránku zdobí fotografie rostliny zvané Koniklec 
otevřený. Barva pou-
žitá na titulní straně je 
Radiant orchid, což je 
celosvětově vyhlášená 
barva pro rok 2014. Na 
54 stranách čtenář na-
jde všechno podstatné, 
rozepsané do jednotli-
vých kapitol.

TEHDY Třetí reprezentační ples Ústeckého kraje je minulostí. 
Děčínská Střelnice, která se tentokrát stala místem děje, byla 
svědkem významné společenské události. Návštěvníci plesu se 
dobře bavili, nechyběla dobrá zábava u stolů ani na jevišti i dal-
ších podiích, na nichž se vystřídala celá plejáda umělců a účin-
kujících. Program byl na žánry bohatý, takže si každý z hostí měl 
z čeho vybrat.
DNES Po loňském ročníku, kdy se ples vrátil po deseti letech 
zpátky do krajského města, se letos 13. reprezentační ples Ús-
teckého kraje přesune do královského města Litoměřice. V míst-
ním kulturním domě 
v sobotu 12. března od 
20 hodin vystoupí kro-
mě Petra Rezka a Ilony 
Csákové také Michal 
David. Vstupenky lze 
získat na pokladně 
Krajského úřadu za 
300 nebo 200 korun. 

TEHDY Mladým sportovcům z  Ústeckého kraje se dařilo na 
II. Zimní olympiádě dětí a  mládeže, která se konala koncem 
ledna v  Královéhradeckém kraji. Třiašedesátičlenná delegace 
mladých sportovců Ústeckého kraje přivezla pět zlatých, čtyři 
stříbrné a stejný počet bronzových medailí. Podle počtu medailí 
v celkovém hodnocení skončili na výborném čtvrtém místě.
DNES Koncem ledna skončily v podkrušnohorských městech 
Hry VII. zimní olympiády dětí a mládeže ČR. Téměř stočlenná 
výprava mladých spor-
tovců z  regionu získala 
v  „domácím“ prostředí 
celkem 15 medailí - 2 
zlaté, 5 stříbrných a  8 
bronzových. Nejvíce me-
dailí si závodníci odnesli 
z  disco dance a  rychlo-
bruslení. 

Ústecký kraj se prezentoval na veletrhu v Drážďanech
Tradiční veletrh cestovního 

ruchu Reisemarkt Dresden 
2016 přivítal tisíce návštěvníků. 
Mezi vystavovateli nechyběl ani 
Ústecký kraj, který se veletrhu 
pravidelně účastní již od roku 
2008. Letos se poprvé účastnil 
s vlastní expozicí (dříve jako sou-
část stánku České republiky). 

Návštěvu druhého největšího 
veletrhu cestovního ruchu ve vý-
chodním Německu si nenechal 
ujít hejtman Ústeckého kraje Ol-
dřich Bubeníček s  chotí a  radní 
pro cestovní ruch Jan Szántó.

V  průběhu tří dnů se návštěv-
níci měli možnost seznámit se 
zajímavými turistickými cíli jak 

v  Německu, tak i  v  zahraničí. 
V expozici Ústeckého kraje se pre-
zentovala města Ústí nad Labem, 
Děčín, Chomutov, Teplice a Žatec 
s destinační agenturou Dolní Po-
ohří, Autodrom Most, partnerský 
region Ostróda a  zámecké vi-
nařství Třebívlice s  ochutnávkou 
tamního vína. Porcelánka Dubí 
zde představila bohatou historii 
výroby porcelánu a  předváděla 
ruční malbu na velké misky, kte-
rou si mohli návštěvníci sami zku-
sit. Dubská porcelánka se takto 
prezentovala již v  loňském roce 
na světové výstavě EXPO 2015 
v  italském Miláně, kde také za-
znamenala velký úspěch a  zájem 
ze strany návštěvníků z  různých 
koutů světa.

„Jsem rád, že má Ústecký kraj 
možnost na drážďanském vele-
trhu prezentovat jak svoje krásy 
a  turisticky atraktivní místa, tak 
zajímavé výrobky. A  věřím, že to 
u  návštěvníků vzbudí zájem a  do 
Ústeckého kraje zavítají,“ vyjádřil 
spokojenost hejtman Oldřich Bu-
beníček. 

Nejčastější dotazy ze strany ná-
vštěvníků se týkaly destinací Kruš-
né hory a aktuálně lyžování a s ním 
spojených sněhových podmínek, 
Českého Švýcarska, cyklostezky 
Labe a  dále byl zájem o  možnosti 
ubytování, stravování, míst vhod-
ných pro cykloturistiku, pěší turis-
tiku a využití volného času celkově. 
Nechybělo ani téma vinařství a mi-
nipivovarů v severních Čechách. 

Prezentací kraje v  Drážďanech 
jeho aktivity zdaleka nekončí. 
„I  letos se Ústecký kraj představí 
na prestižním veletrhu cestovní-
ho ruchu Holiday World od 18. 
února v  Praze, který návštěvní-
kům ukáže, kde trávit volný čas, 
víkendy a  nabídne lákavé tipy na 
dovolenou,“ prozradil v  průběhu 
drážďanského veletrhu radní pro 
oblast cestovního ruchu Jan Szán-
tó. Turistiku a cestovní ruch aktiv-
ně podporují také čtyři destinační 
agentury. „Návštěvnost Ústecké-
ho kraje je rok od roku stále větší 
a to nás samozřejmě těší. Věřím, že 
do budoucna bude zájem o náš kraj 
dále narůstat,“ dodal Jan Szántó.

DUBSKÝ PORCELÁN si se zájmem prohlížel i hejtman Ústeckého kra-
je Oldřich Bubeníček s manželkou a také radní pro cestovní ruch Jan 
Szántó (vlevo).

DĚTI měly z dárků velkou radost.

Chomutovský lyžař Jan Zabystřan 
v Norsku zazářil 6. místem

Po Hrách VII. zimní olympiády 
dětí a  mládeže, které se kona-

ly koncem ledna na pěti místech 
Ústeckého kraje, se v norském Lil-
lehammeru uskutečnily II. zimní 
Olympijské hry mládeže. Z  české 
reprezentace byli v  nominaci i  dva 
zástupci Ústeckého kraje.

Michael Lejsek, sáňkař z Kada-
ně (nejlépe na Hrách na 14. mís-
tě) a  talent českého lyžování Jan 
Zabystřan. Tento „multifunkční“ 
lyžař si zkusil všechny disciplíny 
alpského lyžování. Dvakrát se 
dokonce vešel do první desítky – 
v  kombinaci byl osmý a  v  obřím 
slalomu obsadil dokonce 6. místo. 
„S  umístěním v  obřím slalomu 
jsem celkem spokojený. První kolo 
bylo z mé strany velmi špatné, ale 
druhé kolo se mi už vyvedlo,“ uve-
dl k osmé příčce svěřenec trenéra 
Filipa Marka a  člen lyžařského 
klubu Chomutov Jan Zabystřan, 

který je mnohonásobným mis-
trem České republiky v  alpském 
lyžování a  držitel odznaku vše-
strannosti olympijských vítězů.

Youth Olympic Games, jak zní 
oficiální název, jsou největší mezi-
národní akcí pro mladé sportovce. 
Hry pro reprezentanty ve věku 15 
až 18 let mají podobný ráz, jako 
hry dospělých a  navíc jsou rozší-
řeny o  vzdělávací a  kulturní část. 
„Hry jsou mimořádnou událostí, 
kterou Mezinárodní olympijský vý-
bor bere velmi prestižně. S počtem 
medailí jsem spokojen,“ vysvětlil 
šéf české výpravy Martin Doktor. 

V Lillehammeru nakonec česká 
výprava získala pět medailí. Stří-
bro získaly hokejistky, krasobrus-
lařský pár Anna Dušková-Martin 
Bidař bral po dvou stříbrech, bron-
zovou medaili si vyjela skikrosařka 
Klára Kašparová a další bronz pak 
sdruženář Ondřej Pažout.

Čtyřproudová komunikace mezi  
Mostem a Litvínovem dostala zelenou

Pokračování ze strany 1

ZKrajská bezpečnostní rada se 
sešla na konci února, jedním 

z bodů jednání byla právě komu-
nikace mezi Mostem a  Litvíno-
vem. „Jsme rádi, že i bezpečnost-
ní rada státu zhodnotila rozšíření 
komunikace mezi těmito městy 
jako velmi potřebné. Nedávná ha-
várie v průmyslovém areálu nám 
jen dokázala, že je potřeba my-
slet nejen na podobné situace 
v budoucnosti, ale i například na 
dopravní nehody, které mohou 
zablokovat oba jízdní pruhy a tím 

tak pohyb záchranných složek 
dost zkomplikovat,“ popsal stav 
silnice hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček. 

Zkapacitnění komunikace 
mezi Mostem a  Litvínovem je 
rovněž dlouhodobým tématem 
Hospodářské a  sociální rady 
Ústeckého kraje. Souhlas se 
zkapacitněním již dříve vyjádřil 
ministr průmyslu a obchodu Jan 
Mládek (ČSSD) s poukazem na 
rozšiřující se provoz chemic-
kých závodů a nárůst kamionové 
dopravy.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Bylo jich opravdu hodně. 
Správně jste na fotografii po-
znali zámek Klášterec nad Ohří. 
Ze správných odpovědí jsme 
vylosovali: Václavu Náprstko-
vou z  Chomutova, Jaroslavu 
Macháčkovou z  Klášterce nad 
Ohří a Karla Lapáčka z Děčína. 
Všem výhercům gratulujeme. 

V  minulém roce byla v  lito-
měřickém okrese v rámci druhé 
etapy záchranných prací dokon-
čena celková obnova památky, 
pocházející pravděpodobně ze 
17. století. Dnešní hádankou 
je dřevěná hranolová stavba, 
která se nachází na starém 
hřbitově a  ukrývá v  sobě cenný 

zvon, pocházející od jednoho 
z  nejslavnějších českých zvona-
řů – pražského mistra Brikcího 
z  Cimperka. Obnovu střechy, 
obvodového pláště, včetně 
obnovy zničených dřevěných 
a zděných prvků památky do sta-
vu, umožňujícího návrat vzác-
ného zvonu, podpořil Ústecký 
kraj z  Programu na záchranu 
a  obnovu kulturních památek 
Ústeckého kraje celkovou část-
kou 400 tisíc korun. Napovíme, 
že při putování tímto regionem 
můžete také navštívit napří-
klad zříceninu hradu Košťálov, 
Muzeum českého granátu a  vý-
robnu čokoládových pralinek. 
Poznali jste, kde se hledaná pa-
mátka nachází a jak se jmenuje?

Správné odpovědi můžete za-
sílat do středy 16. března 2016 
na Krajský úřad Ústeckého kra-
je, odd. mediální komunikace, 
Velká Hradební 48, 400 02 Ústí 
n.L. nebo na e-mailovou adre-
su: flochova.m@kr-ustecky.cz. 
Heslo: fotokvíz. Nezapomeňte 
i do e-mailu napsat svou adresu 
pro případné zaslání výhry.  

Otázka Kdo vyhrál turnaj v hokeji na dětské olympiádě? byla 
tajenkou naší lednové křížovky. Odpověď na ni byla: hokejisté 

z Hlavního města Prahy.
Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 

pěkné dárky. Jsou jimi Stanislav Jungman z  Podbořan, Jaroslav 
Kolář z  Bechlína, Vlasta Matouchová z  Ústí nad Labem, Ondřej 
Fila z Chomutova a Marie Lipšová z Kadaně. Všem k výhře upřímně 
blahopřejeme!

I naše únorová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni na-
jdete někde v  tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku 
i  odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku 
a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 16. března, 
adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH

Čím platily naše babičky? 
Výstava bankovek severočes-
kých sběratelů představí ban-
kovky od vzniku Československa 
až do rozpadu federace. K vidění 
do 17. dubna. 

GALERIE MODERNÍHO 
UMĚNÍ V ROUDNICI  
NAD LABEM

Nevidím to černě je název 
výstavy tvorby Svatopluka Kli-
meše, který kreslí popelem nebo 
kouřem svíčky. Oheň je jeho 
hlavním uměleckým tématem. 
K vidění do 10. dubna.    

OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ

Výstava Minerály východní 
části Krušných hor vás zavede 
na nejvýznamnější naleziště mi-
nerálů v  České republice. Řada 
unikátních vzorků bude vystave-
na úplně poprvé. Otevřeno kaž-
dý den mimo pondělí. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ

Výstava ve znamení gotiky 
Poklady středověkého umění 
ze sbírek pražské Národní ga-
lerie představí skvosty umění 
severozápadních Čech. Výstava 
potrvá do 26. března. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH

Výstava Vitráže manželů 
Kantových vám ukáže jedinečné 
skvosty z  dílny lubeneckých man-
želů.  K vidění bude také vitráž při-
pravená pro EXPO 2015 v Miláně. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ

Za kamna vlezem aneb Pec 
nám spadla výstava středově-
kých kachlů z  archeologických 
výzkumů na Děčínsku k  vidění 
vždy od úterý do neděle od 9 do 
17 hodin.  

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA

Výstava Lidé, co jsem potkal 
(na svých cestách…) je přehlíd-
kou cestovatelské a  fotografic-
ké činnosti Jiřího Reissiga. Ve 
vstupní hale oddělení anglické 
literatury, W. Churchilla můžete 
až do 31. března zhlédnout prů-
řezy portréty různých lidí pře-
vážně z cest po Asii.  

OBLASTNÍ MUZEUM  
V LITOMĚŘICÍCH

Kornelie Němečková je název 
výstavy, která bude zahájena 8. 
března v 16.30 hodin besedou s au-
torkou nezaměnitelných barevných 
vystřihovánek a  předloh poštov-
ních známek. K vidění do 1. května. 

Klub českých turistů představuje rodinné stříbro Ústeckého kraje
Jaro je za dveřmi a  v  našem 

regionu se pomalu rozbíhá 
nová turistická sezona. Navíc 
v kraji, který má dlouholetou tra-
dici turistiky. Není divu, že Klub 
českých turistů – oblast Ústecký 
kraj čítající 2400 členů, byla tato 

organizace zahrnuta pro rok 
2016 do projektu kraje „Rodinné 
stříbro“.

Ústecký kraj má pro letošní rok 
alokováno na podporu Klubu čes-
kých turistů 500 tisíc korun, a  to 
zejména na turistické značení. To 
se kvůli přírodním vlivům a  také 
vandalům musí každé dva až tři 
roky obměňovat. „V  našem klubu 
máme na 150 značkařů, což jsou 
lidé speciálně proškolení, kteří nám 
pomáhají s  přemalováním zna-
ček a  s  úpravami do map,“ uvedl 
předseda krajského Klubu českých 
turistů Jan Eichler při jednání s Lu-
bošem Trojnou, vedoucím odboru 
Kanceláře hejtmana. V rozpočtu to-
hoto odboru jsou finanční prostřed-
ky na podporu akcí zařazených do 
tzv. rodinného stříbra alokovány 
a  odbor dotace v  rámci rodinného 
stříbra také administruje.

Členská základna krajské orga-
nizace se nezmenšuje, ba naopak. 
„Oproti loňskému roku přibylo 300 
lidí. Populace stárne a  starších lidí 
u nás přibývá. Těší mě to,“ konsta-
toval Eichler.  

Letos čeká na turisty z  regionu 
26 nejrůznějších akcí. Asi tou nej-
větší, která na začátku sezony na 
lidi čeká, je 29. ročník Vítání jara 
na Milešovce. Pochod se uskuteční 
v sobotu 12. března.

Světový unikát k vidění na krajském úřadě
Zmenšenou maketu lodního výtahu 

v  polské Olešnici, technické vymože-
nosti, která nemá na světě obdoby, mohli 
lidé vidět v  budově Krajského úřadu Ús-
teckého kraje a posléze i na cestovním vele-
trhu Holiday World 2016 v Praze, který se 
uskutečnil od čtvrtka 18. února do neděle 
21. února. 

Maketa je modelem lodního výtahu 
v  měřítku 1:150. Tento výtah je jedním 
z pěti na Elblonském kanálu v okrese Os-
tróda, se kterým má Ústecký kraj dlouho-
dobou spolupráci. Díky tomuto výtahu 
překonávají lodě výškový rozdíl bezmála 
100 metrů na vzdálenosti 10 kilometrů. 

Reportáže U-TV v novém 
Navštivte YouTube kanál

Sledujte jednotlivé reportáže 
krajské webové televize U-TV 
prostřednictvím našeho video 
kanálu. Reportáže o dění v kraji 
můžete nově sledovat na You-
Tube kanálu Ústecký kraj. Zde 
postupně během března nalez-
nete jak nové reportáže, tak i  ty 
archivní.

Navštivte www.youtube.com/
Usteckykraj

Motokárový závodník bude reprezentovat kraj po Evropě
Talentovaný čtrnáctiletý jez-

dec mostecké HKC Akade-
mie motorsportu Marek Boris 
Machulda byl vybrán Autoklu-
bem České republiky jako jedi-
ný z  přihlášených zájemců, aby 
zastupoval český motorsport 
na prestižním světovém seriá-
lu CIK – FIA Academy Trophy 
2016. Bude startovat na zá-
vodech v  Portugalsku, Francii 
a Švédsku.

„Hodlám tuto příležitost, jak se 
říká chytit za pačesy, v  mém pří-

padě spíš za volant,“ sdělil s nad-
šením Marek. „Šance poměřit se 
s  nejlepšími na světě je pro mne 
velkou příležitostí a doufám, že jí 
využiji co nejlépe. Rád bych po-
děkoval Ivanovi Houzákovi, jeho 
týmu HKC Racing i  HKC Aka-
demii za to, že mě už od prvních 
krůčků na této cestě provázeli, uči-
li a posouvali dál. HKC Akademie 
byla u nás první podobnou školou 
a s odstupem času si troufám říct, 
že nenahraditelnou. Prostě tady 
není nikdo jiný se stejnými výsled-

ky a já jsem opravdu rád, že jsem 
k tomu také mohl přispět,“ dodal 
Marek.

Academy Trophy je seriál závo-
dů, který vypisuje Mezinárodní 
automobilová federace, respekti-
ve její Mezinárodní motokárová 
komise. Jezdci startují na iden-
tických motokárách se stejným 
výkonem motoru a  zastupují 
jednotlivé země. „Je to něco jako 
Davisův pohár v  tenisu. Po celou 
sezonu bojují tenisté za sebe na 
turnajích, ale v  Davisově pohá-

ru reprezentují svoji zemi. Jsem 
z  toho opravdu nadšený, že jsem 
tento rok byl vybrán právě já,“ řekl 
Marek.

A  právě on jde cílevědomě 
krůček po krůčku za svým snem. 
Ve sportu obecně a  v  motorismu 
zvlášť platí, že chybějící zkušenos-
ti nelze ničím nahradit. „Jdeme 
vlastní cestou, talenty hledáme 
v regionu a region se pak má mož-
nost zviditelnit i  v  zahraničí na 
konkrétním osobním příběhu,“ 
vysvětlil šéf HKC Ivan Houzák.


